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ŽINIOS Iš OKUPUOTOS LIETUVOS
pajėgūs, ištvermingi ir lengvai 
prisitaiko prie įvairaus klima
to.

Kolchozai priversti daryti su
tartis su kolchozininkais, kad 
tie savo privačiuose tvartuose 
užaugintų kolchozų visuomeni
nėms bandoms veislinius gyvu
lius. Tokių sutarčių sudarinė- 
jimas Lietuvoje jau vyksta pla
čiu mastu. Kolchozai, kaip pa
rodė keliolikos metų patirtis, 
niekaip nesugeba išvystyti “vi
suomeninę” gyvulininkystę. 
Kolchozininkų privatiniai tvar
tai pasirodė pranešesni už kol
chozų “visuomeninius”.

Studentai “atostogaus” dar
bovietėse. Lietuvos aukštųjų 
mokyklų studentai šiemet va
saros atostogas daugumoje pra
leis statybose ir kitose darbo
vietėse. 300-400 studentų dirbs 
Kauno HES statyboje. Kai kur 
studentams pavesta per vasarą 
pastatyti namus provincijoje.

Kretingos šiltnamiuose esą 
1,500 inspektų langų, po ku
riais auginamos ankstyvosios 
daržovės. Trijuose šiltnamiuose 
auginamos ir vynuogės, šiltna
miai aprūpina savo gaminiais 
ne tik Palangą, bet ir kitus Lie
tuvos miestus.

Pašarines mieles Klaipėdos 
celiuliozės fabrikas ateityje ga
mins iš savo gamybos atliekų.

— Baltų Tarybos telegrama 
Dullesui. 71-j o gimtadienio pro
ga Baltų Taryba telegrama pa
sveikino JAV užsienio reikalų 
ministerį Dulles. Telegramoje 
taip pat buvo pareikšta padėka 
už sukaktuvininko nuolatinį dė
mesį Baltijos valstybių laisvės 
klausimu, pareiškiant užuojautą 
dėl ligos ir palinkint sveikatos, 
kad sukaktuvininkas greitu lai
ku galėtų tęsti politinį darbą 
tautų laisvės labui.

(ELTA)

Titas atsakysiąs į 
Sovietų užpuolimus

Albanija — pats įžūliausias 
kaimynas prieš Jugoslaviją

BELGRADAS, Jugoslavija.— 
Diktatorius Titas, grįžęs iš il
gos kelionės po Aziją ir Afriką, 
sušaukė 300,000 žmonių į ge
ležinkelių aikštę sostinėj ir pa
sakė, kad atėjo laikas atremti 
Kremliaus užsipuolimus prieš jį, 
kaip Jugoslavijos vadą.

Užpuolimų daugiausia būta 
sausio mėnesį per komunistų 
partijos suvažiavimą Maskvoj. 
Jugoslavijos komunistų delega
cija į suvažiavimą nebuvo pa
kviesta.

Chruščevas ten kalbėjęs, kad 
santykiai su Jugoslavija vysty
sis normališkai, bet kartu sakęs 
kiršinančias kalbas, kurios ke
lia abejonę, ar bebus galima pa
laikyti normalius santykius su 
Sovietų Sąjunga ir jos bloko na
riais (satelitais).

Įžūliausiai su Jugoslavija el
giasi Albanija, pats mažiausias 
Kremliaus satelitas. Titas siun
čia jai vieną įspėjimo notą po 
kitos, bet Albanija to nepaiso. 
Marš Titas girdėjęs ir tai, kad 
Rusijoj jis ir jo bendradarbiai 
apšaukiami, kaip ir Stalino lai
kais, imperialistų agentais ir 
fašistais. “Kaip jie gali bendra
darbiauti su žmonėmis, kuriuos 
jie užgaulioja?” klausė Jugos
lavijos diktatorius. Jis abejojąs, 
ar Sovietai iš viso galvoja apie 
normalių tarpvalstybinių santy
kių palaikymą.

Lietuvos galanterijos įmonių 
gaminių pavyzdžiai, kartu su 
kitų respublikų pavyzdžiais, bu
vo rodomi specialioje parodoje 
Maskvoje, “Altajaus” viešbuty.

Kauno rotušėje esąs įsikūręs 
Kauno Politechnikumo instituto 
architektūros skyrius, pranešė 
Vilniaus radijas.

Šiaulių dviračių fabrikas per
nai pagamino apie 180,000 dvi
račių, o 1965 metais įmonė pa
bėgsianti išleisti 300,000 dvira
čių. Išplečiama konvejerių ir 
automatizacijos sistema.

Klaipėdos fabrikas aprūpin
siąs kelias respublikas. “Siri
jaus” elektros elementų fabri
kas (buv. Skvaro fabrikas) se
kančiais metais palaipsniui bū
siąs didinamas tiek, kad po sep
tynių metų aprūpinsiąs savo ga
miniais ne tik Lietuvą, bet ir 
Latviją, Baltgudiją, Ukrainą, 
Leningrado rajoną ir Karaliau
čiaus sritį.

“Buržuazijos laikų atgyvena”. 
Vilniaus radijo specialioje va
landėlėje “Gydytojai atsako ra
dijo klausytojams”, vasario- 17 
d. buvo kalbama ir apie alkoho
lizmą. Pranešėjas paaiškino, kad 
alkoholizmas Lietuvoje esąs 
“buržuazijos laikų atgyvena”. 
(O statistika rodo tokius fak
tus: Sovietų valdomoje Lietu
voje spirito dabar pagaminama 
bent tris kartus, alaus bent du 
kartus daugiau, negu prieškari
niais “buržuaziniais” laikais).

“Koldūninė” šiemet pradė
sianti veikti Trakuose, kaip pra
nešė Vilniaus radijas. Be kitų 
įmonių, vienoje Trakų ežero sa
loje būsianti atidaryta vasaros 
kavinė. (Anksčiau turistai nu
siskųsdavo, kad atvykę į Tra
kus neturį kur užeiti užkąsti, 
atsigaivinti). Ir Trakuose ir ki
tose to rajono vietovėse numa
tyta atidaryti daugiau krautu
vių. Kad ir jos visų gyvento
jų reikalavimų dar negalės pa
tenkinti, matosi iš to, kad nu
matyta paleisti po kraštą dar 
ir “kilnojamųjų krautuvių”.

Veikalas apie Bzeržinskį, buv. 
bolševikų čekos viršininką, pa
statytas Vilniaus rusų dramos 
teatre, pirmiau tik “visuomeni
nės apžiūros” rėmuose. Vasa
rio 19 d. buvo tikroji premjera. 
Veikalo įvykiai dalinai vyksta 
Vilniuje ir Kaune. Veikalą re
žisavo atvykęs iš Baltgudijos 
artistas. Dailininkas pasikvies
tas net iš Uzbekijos. Lkp ck at
stovai (Komodaitė ir kt.) tikri
no, ar veikale išlaikyta dabar
tinė partijos linija.

Pirmoji durpių-nendrių izo
liacinių plokščių gamykla šiemet 
pradedama statyti Šilutės ra
jone. Pradėsianti veikti kitais 
metais ir per metus pagamin
sianti 500,000 kvm durpių plok
ščių, kurios bus panaudojamos 
kaip plytos prie statybų. Kita 
tokia įmonė numatyta pastatyti 
Kupiškio rajone. (Tenka su
prasti, kad šiai gamybai bus 
panaudoti durpių kraiko fabri
kai, jau veikę prieš karą).

Iš Baškirijos ir Omsko atvy
ko lietuviškų arklių pirkti, pra
nešė Vilniaus radijas vasario 
17 d. Veislinių arklių turgus 
įvykęs Šiauliuose. Buvę pri
statyta 170 lietuviškosios sun
kiosios veislės ir 20 žemaitukų 
veislės arklių. Atvykę iš to
limų Sovietų Sąjungos sričių 
pirkėjai (turbūt sovchozų ir 
kolchozų įgaliotiniai) hupirkę 
124 arklius. Lietuviškos veislės 
arkliai vertinami dėl to, kad yra

Buvęs Britanijos ministeris pirmininkas Clement Attlee (dešinėj), 
kuris šiuo metu lankosi JAV, pietauja Kansas City su buv. preii- 
dentu Harry Trumanu. Attlee atvyko į Kansas pasakyti prakalba 
šio miesto universitete.

KILUS KARUI, VAKARU PASAULIS 
BUS SUMALTAS, ŠNEKA “STALIN II”

NIKITA PARARIA VAKARAMS KRAUSTYTIS Iš BERLYNO

BERLYNAS. — šeštadienio vakarą vokiečiai Rytų Berlyne 
pergyveno panašų politinį cirką, kokius dažnai organizuodavo SA 
(nacionalsocialistų partijos smogikai) — uniformuotų vyrų, mo
terų ir net vaikų eiseną su žibintais rankose.

Estradoj, pro kurią jie žygia
vo, vietoj Hitlerio, Goebelso, 
Goeringo stovėjo “StalinasII”- 
Nikita Chruščev, jo durtuvų iš
kelti “liaudies” vadai — Ul- 
bricht, Grotewohl ir kiti Mask
vos pastumdėliai. Eisenos da
lyviams buvo įsakyta šaukti: 
Chrušč-čiov! Chruš-čiov! kaip 
kad rėkdavo iš visos kakarinės 
naciai:: Siek Heil! Sieg Heil!

Bet šauksmai nebuvo pakan
kamai ugningi ir galingi. Dėl
to vienas iš Kremliaus padlai
žiu, Werner, pribėgo prie mikro
fono ir pareikalavo paremti 
draugą Chruščevą smarkesniais 
rėkavimais. Kiek parėkavus 
smarkiau, balsai vėl aprimo. Ei- 
senon buvo suvaryta apie 100,- 
000 žmonių.

Laukia Vakarų “susipratimo”

Bolševikų imperijos galva Ni
kita pasakė neilgą kalbą. Jis pa
geidavo iš Vakarų šalių išmin
tingo atsakymo į jo pasiūlymą 
padaryti Vakarų; Berlyną “lais
vu miestu”. Bet čia pat paaiš
kino, kad ir netiesioginiai, jog 
jo pasiūlymas yra ultimatumas, 
nes jį atmetus, gali kilti karas. 
Jei Vakarai tikrai yra susirū
pinę taikos išlaikymu, jie turį 
pradėti pakuotis ir netrukus iš
sikraustyti iš Vakarų Berlyno.

Kalba kaip Stalinas

Prieš atvažiuojant į Rytų 
Berlyną Chruščevas savo pasku
tinėj kalboj Leipcige griaudė 
Vakarams žaibais ir perkūnais.

Bet kokių jėgos priemonių pa
vartojimas Berlyne ves į didelį, 
visuotinį karą, šnekėjo Nikita. 
Kadangi Sovietai ir jų draugai 
yra daug stipresni, kapitalistų 
pasaulis būtų sumaltas į šipu
lius. Patenkintas savo grūmoji
mais ir įsivaizduojama galia, 
diktatorius išreiškė mintį, kad 
karo nebebūsią. Ne dėlto, kad 
kapitalistai būtų pasidarę tai
kingesnį, bet dėlto, kad jie pasi
darė silpnesni. Kaip silpnesni 
jie turėtų ateiti į protą, jog ka
ras jiems būtų savižudybė. Ta
čiau keista, kodėl Chruščevas 
taip bijo savo priešo “savižu
dybės”.

Leipcige jis atvirai pasakė ir 
tai, kad komunistų valdžia Ry
tų Vokietijoj yra tam, kad su- 
komunistintų visą Vokietiją.

Mokslininkas laukia 
komunistu satelito t

su propagandistais
Gali greit pasirodyti orbitoj

AKRON, Ohio. — Marylando 
universitetu fizikos profesorius 
Fred Singer pataria amerikie
čiams pasiruošti morališkai su
virškinti tokią žinią, kaip: “So
vietai paleido į orbitą du žmo
nes”.

Sovietai žino, kokį įspūdį jie 
padarys pasauliui ir dėlto ne
sigaili nei pinigų, nei energijos, 
kalbėjo Amerikos satelitų, eks
pertas Singer Boosevelto Die
noj, surengtoj Demokratinės 
Akcijos Amerikiečių, liberalų 
organizacijos (ADA).

Su satelitu Sovietai, žinoma, 
paleis žmones, kurie mokės an
gliškai, priims pranešimus nuo 
žemės, atsakinės į klausimus. 
Šiems komunistų propagandis
tams bematant ateis į talką 
Amerika su savo masinės in
formacijos priemonėmis — dien
raščiais, žurnalais, radiju, tele
vizija, pasakojo šis mokslinin
kas, nepatenkintas Amerikos 
nenusivokimu erdvių užkariavi
mų reikšme.

Sovietai buvo pirmieji, kurie
paleido žemės satelitą, jie pir- 44 metų, grįžo iš ilgos kelionės 
mieji paleis ir žmones į erdvę, po Ameriką ir 22 Azijos valsty- 
pranašavo prof. Singer. bes.

'INXTED FRESS-NA EJJIENU PhoU
MACMILLAN IR CHRUŠČEV. — Diena prieš išvažiuojant Angli

jos ministeriui pirmininkui namo, Kremliaus diktatorius Chruščevas 
skuba jam priminti atsisveikinimo raute, jog jis yra ir palieka kitos 
nuomonės apie Berlyno ginčo išsprendimą. Chruščevas sutinka de
rėtis, bet laikosi Vakarams nepriimtinų sąlygų.

Kuboje nuteisė 17 į 
buv. karo lakūnus

------------------------ ;

Castro įsakinėja teismams
SANTJAGAS, Kuba. — Revo

liucijos ir vyriausybės vadui Fi
del Castro Įsakius, aukštasis re
voliucionierių tribunolas per- 
svarstė bylą tiems 49 buvu
siems Batistos karo lakūnams,
kurie buvo išteisinti žemesnio 
revoliucionierių teismo.

Lakūnai buvo apkaltinti “ma
siniu žudymu”, bombardavimu 
Orientes provincijos kaimų, kur 
laikydavosi Castro . revoliucio
nieriai. Žemesnysis teismas iš
aiškino, kad lakūnai pildė savo 
viršininkų įsakymus. Aukštasis 
tribunolas buvo kitos nuomonės. 
Bet ne vienas iš jų nebuvo nu
baustas mirties bausme.

22 lėktuvų pilotai gavo po 30 
metų kalėjimo; 11 kulkosvai
dininkų po 20 metų; 14 mecha
nikų — po 2 metus ir tik du 
lakūnai buvo išteisinti.
Jau sušaudė 403 batistininkus

šeštadienį sušaudyta dar sep
tynetas buvusių policininkų ir 
kariškių, remiantis revoliucio
nierių teismų sprendimu. Iš 
viso Kubos revoliucionieriai nu
teisė mirti ir sušaudė 403 bu
vusius Batistos pareigūnus, 
daugiausia karininkus ir polici
ninkus.
Nebizniaus su JAV gengsteriais

Fidel Castro revoliucinė vy
riausybė sutiko leisti ir toliau 
veikti lošimų namams, kurių 
savininkai daugiausia yra ame
rikiečiai. 49

Diktatorius Batista, norėda
mas pasipelnyti iš šio biznio, 
pavedė lošimų biznius ištaigin
guose viešbučiuose išplėsti New 
Yorko gengsteriui, pabėgusiam 
nuo policijos, Meyer Slansky. 
Jis su savo draugais, tarp ku
rių esama ir šiaip sau finansi
ninkų, išvystė lošimus į milijo
ninius biznius. Castro vyriau
sybė paliepė lošimų namų-vieš- 
bučių savininkams apsivalyti 
nuo Amerikos padugnių turtuo
lių. Tokie bizniai bus uždaryti.

Pas lošimų karalius Meyer 
Slansky pabėgo Naujų metų die
ną, berods į JAV. Tačiau poli
cija jo nepagavo. Gali būti, kad 
jis yra pasislėpęs Meksikoj ar 
kitoj kaimyninėj valstybėj.

GRĮŽO WILLY BRANDT
BERLYNAS. — Vakarų Ber

lyno burmistras Willy Brandt,

UŽSIENIO MINISTERIAI PRIVALO
SVARSTYTI IR EUROPOS SAUGUMĄ 

i

NATO NUOLATINĖ TARYBA APTARS VAKARŲ VALSTYBIŲ 
ATSAKYMĄ Į NIKITOS CHRUŠČEVO KOVO 2 DIENOS NOTĄ

PARYŽIUS. — Amerikos, Anglijos, Vokietijos ir Prancūzijos 
užsienio ministerijų ekspertai suvažiavo į Paryžių svarstyti Na
ro nuolatinėj taryboj atsakymą į Sovietų Sąjungos kovo 2 dienos 
notą dėl Rytų-Vakarų konferencijos Berlyno klausimu.

Afrikiečiai degina 
misijas, baltųjų 

namus Nyasalande
“Kolonistai, važiuokit namo”

BLANTYRE, Nyasalandas.— 
Džunglių tautelės, kad ir palik
tos vienos — išgaudžius Afrikos 
kongreso partijos išsilavinusius 
vadus — šaukia: “Baltieji, va
žiuokit namo” ir puola jų sody
bas, misijas, valdžios įstaigas, 
neaplenkiant ir saviškių juodų
jų jei jie klusniai klauso anglų 
valdžios.

Watschtower biblijos draugi
jos misijos namai buvo sude
ginti Kasungos miestely, vieti
nis žemės ūkio patarėjas prie 
anglų valdžios skaudžiai su
muštas. Mlanje srity britų sau
gumo kariuomenė vaikė kovin
gus negrus ašarinėmis dujo
mis. Vienas britų kareivis bu
vo sužeistas.

Nuo trečiadienio, kada Nya
salande anglai paskelbė išim
ties stovį, žuvo 39 žmonės’ dau
giausiai negrai, ir kiti 66 buvo 
sužeisti.

Belgijoje išaiškino 
šnipų organizaciją

Vadovavo Lenkijos diplomatai
BRIUSELIS,' Belgija. — Pen

ktadienį policija suėmė Lenki
jos diplomatą Eugeniusz Matu- 
siak, kai jis susitiko su vietiniu 
šnipu, perimti iš jo slaptas ži
nias ir perduoti jam pinigų.

šnipas dabar kalėjime, o Ma- 
rusiak gavo įsakymą tuoj iš
važiuoti į Lenkiją, šeštadienį 
paaiškėjo, kad ir kitas Lenki
jos ambasados diplomatas, Woj- 
siez Mlynarski, dirbo šioj špio
nažo organizacijoj. Ir jam įsa
kyta išvažiuoti.

Kiek belgų policija tur suė
musi vietinių šnipų, Lenkijos di
plomatų agentų, dar neskelbia
ma.

Chi Minh bučiuojąs 
Bali salos merginas 

ne iš draugystės
Indonezijos musulmonai 
pasipiktino Sukamo svečiu

DžAKARTA, Indonezija. — 
A. N. Firdaus, Indonezijos mos- 
lemo kongreso gen. sekretorius 
įspėjo šiaurės Vietnamo dikta
torių Ho Chi Minh, prezidento 
Sukamo svečią, kad jo įsisma- 
ginimas bučiuoti Bali salos gra- 
žuolęs nesiderina su Indonezijos 
ir ypač musulmonų papročiais.

Be jo jau keletas antikomu
nistinių laikraščių kritiškai ra
šė apie šio komunisto seilėj imą
si prie jaunų merginų, tartiufiš
kai dangstantis tariama Indone
zijos — šiaurės Vietnamo drau
gyste.

Bet prezidentui Sukarnui šis 
tarpininkas tarp jo ir Mao Tse- 
tungo, yra didžiai garbus sve
čias ir idėjos draugas, kaip jis 
išsireiškė, priimdamas Ho Chi

JAV jau paruošė atsakymo 
projektą ir ji atsivežė Martin 
Hillebrandt, valstybės departa
mento vokiečių reikalų skyriaus 
direktorius. Jis, žinoma, ragins, 
kad ir Anglija, Prancūzija ir 
Vokietija savo atsakymuose į 
Kremliaus notą pareikalautų 
planuojamos konferencijos dar
botvarkę išplėsti.
Sovietų pasiūlymai per siauri

Kremlius, atsakydamas kovo 
2 d., kad jis tam tikromis sąly
gomis sutinka dalyvauti užsie
nio ministerių konferencijoj, pa
reikalavo joje svarstyti šiuos 
reikalavimus: JAV, Anglija ir 
Prancūzija privalo uždaryti ka
rines bazes Vakarų Berlyne; nu
sileisti jo vienšališkam nutari
mui atiduoti Vakarų Berlyno 
susisiekimo reikalų tvarkymą 
Rytų Vokietijai ir pasirašyti 
taikos sutartį su abiem Vokieti- 
jom, tuo būdu pripažįstant, kad 
suskaldyta Vokietija (Vakarų 
ir Rytų) yra įvykęs faktas. Ry
tų ir Vakarų Vokietijų psivie
ni jimą palikti spręsti tų ^vVejų 
valstybių vyriausybėms.
Kels visos Europos klausimus

Amerikos suprojektuotame 
atsakyme reikalaujama Rytų 
Vakarų užsienio ministerių kon
ferencijos darbotvarkę praplės
ti. Joje turi būti svarstomi Eu
ropos saugumo klausimai, tai 
yra, visos Europos ateities.

Valstybės departamento Rytų 
Europos reikalų vedėjas Joseph 
Reap klausia, kuo Chruščevas 
gali paremti savo reikalavimą, 
kad konferencijoj būtų svarsty
ti tik Sovietų iškeltieji klausi
mai ir kad jų nepriėmus pasau
lis prieitų prie karo slenksčio.

Konferencija tad turėtų arba 
patvirtinti Chruščevo padiktuo
tas sąlygas arba išsivaikščioti 
nesusitarus nė vienu klausimu. 
Kadangi ir Vakarai yra pasiry
žę nenusileisti ne per coli, gi
nant savo teises. Vakarų Berly
ne, atrodo, kad neprasminga 
šaukti ne tik viršūnių, bet ir už
sienio ministerių konferenciją.

Kalinių maištas
WALPOLE, Mass. — Būrys 

kalinių, vadovaujant policininko 
žudikui, pagrobė įkaitais kalėji
mo kapelioną, viršininką ir 5 
sargus, apipylė juos gazolinu ir 
grasino juos padegti.

Kalėjimo sargams atskubėjo 
į pagalbą valstybės policiją, bet 
panaudoti ginklus buvo pavo
jinga, nes galėjo nudėti ir įkai
tus. Vienok matant, kad įkai
tai gali pradėti greit degti, grie
btasi rizikingo žygio. Maištinin
kai buvo įveikti be didesnių au
kų. Sužeista 12 sargų, 4 poli
cininkai ir 4 kaliniai. e

— Jugoslavija nuteisė du ser
bus ir 3 albanus už šnipinėjimą 
Albanijai. Titas laiko Albaniją 
įžūliausiu kaimynu, nors ir vie
na ir kita yra komunistiškos 
šalys.

Minh. Jam bus užkabinta “par
tizanų žvaigždė”, aukščiausias 
šalies ordinas.

1



TRUMPA 
___________________

★

Jer. Cicėnas iš Oin alios, 
Nebr. atvažiuoja i ‘Naujienų” 
banketų kovo 15 d. su žmona 
Nele (Petronėle, o ne Anele, 
kaip praeitą kartą buvo para
šyta) ir dukrele Raminta, ir 
Chicagoje sustos pas savo bi
čiulius Jūratę ir inž. Ksaverą 
Kaimus.

Vincas Gunčius, pirmas 
laimingasis lietuvis, kuriam 
užpernai pavyko išvaduoti sa
vo šeimą žmoną su dviem 
vaikais — iš pat Sibiro vergų 
stovyklos ir parsitraukti į 
Chicago, šiomis dienomis per
sikėlė iš buto 7301 S. Clare
mont, į naujai pasistatytą nuo- 
savią rezidencijų 5620 West 
87lh Street. Rezidencija pa
statyta prie jo biznio namo 
taįp, kad ankstybesnis namas 
yra visiškai naujojo “prary
tas”. Apačioje, pirmajame 
aukšte, žymiai praplėstos 
užeigos patalpos, kurios su
automatintos ir labai sumo
dernintos. Antraę aukštas pa
statytas visas savo šeimai gy
venti ir taip Įrengtas, kad po 
Sibiro čia tikrai atrodo, kaip 
septintame danguje. Viskas 
čia erdvu, šviesu, patogu ir 
gražu, o jau virtuvė, aprūpin
ta. visais naujausiais elektri
niais patogumais, ne juokais 
primena tikrą šeimos aukurą, 
kuriame šeimininkė viešpa
tauja supreme! Bet poniai 
Monikai tai jau nebe naujiena 
ir ji Įvairių patiekimų pietus 
beregint paruošė, lyg čia būtų 
visą amžių šeimininkaujanti. 
Nors buvo sekmadienio pa
vakarė, dukrelė Rūta Įsimer
kusi Į knygas ruošė pamokas, 
o sūnus Raimondas iš balkono 
pavėjui aitvarus laidė. Ka
dangi 87 gatvė darosi gyva 
nauja susilėkimo arterija su 
užmiesčio piknikų miškais ir 
paAcais. atrodo, kad p. Gau- 
i^iMs viela čia turės gerą

Liaudininkų Sėja pradė
ta leisti nebe kas mėnuo, kaip 
ligi šiol, o per du mėnesius 
kartą, žinoma, padvigubinta. 
Gautas 1959 m. Nr. 1, skirtas 
Vasario 16 ir Abraomui Lin- 
kolnui. Su viršeliais 50 pus
lapių. Ilgesnis yra D r. Ter
cijom) straipsnis apie tarybi
nės Lietuvos medicinų. Ir vėl 
atgaivintas kaip pavadinimu,

taip turiniu neskanus "pamai
vų” skyrelis.

— Kun. J. Stanaitis, aptar
naująs lietuvius evangelikus 
Vak. Vokietijoje, kurs šiuo 
metu lankosi Amerikoje, va
sario 22 d. Chicagos liet. ev. 
liuteronų Tėviškėje atšventė 
30 metų savo kunigavimo su
kakti. Apkeliavęs dalį Ame
rikos ir Kanados jis, kovo 15 
d. dar bus Bostone, kovo 22 d. 
Montrealyje ir kovo 27 d. To
ronte, ir grįžęs Į Chicagą skris 
atgal i Vokietiją.

Irena Semuolis, gyv. 4032 
So. Maplewood st., kuri laiką 
sunkiai sirgusi — pasveiko ir 
grįžo atgal Į darbą. Ligonę 
prižiūrėjo jos motina, kuri 
neseniai atvykusi iš Lietu
vos.

| — ž mogaus draugas
| ----------

Per ištisą mėnesį prie Weiss 
Memorial ligoninės frontinių 
durų kas naktį atbėgęs šuo 
staugdavo, neduodamas ra
mybės, ir nesiduodamas nu
varyti nei pagauti. Ligoninės 
slaugės apklausinėje visus li
gonis, bet nė vienas šuns ne
prisipažino. Spėjama, kad 
šuns s'avininkas bus anksčiau 
toje ligoninėje miręs. Paga
liau šuo buvo pagautas ir per
duotas Gyvulių Globos drau
gijai. »

dujii.ihMmv I'' KAKfcitGIMU
PRANbSlMAI

Trečiadienį, kovo mėn. 11 d. 8 vai. 
vakare Dariaus ir Girėno svetainėje, 
4416 So. Western Avenue, įvyks 
Lithuanian Chamber of Commerce of 
Illinois mėnesinis susirinkimas. Pro
gramoje numatyta kun. Antano Mi- 
ciūno paskaita apie Kelionę į Europą. 
Paskaita bus iliustruota kelionėje 
padarytomis nuotraukomis.

Visi Chamber of Commerce nariai 
su savo svečiais kviečiami atsilan
kyti. A. B.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834 
j

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapanft gėlės.

ROY R. PETRO (Putramentis)
5525 So. Harlem Ave. — PO 7-9020

OPEROS KVIETIMAI

“NAUJIENOS” KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS- 

DRAUGAS IR BIČIULIS.

“NAUJIENOS” PRANEŠA
• -^EISnj-AS ŽINIAS

ADAM GRIGUTIS
Gyv. East Hazelcrest, Illinois 
(per ilgus metus Roselando 

gyventojas)

LOVEIKISvMJ
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

Gėlės Mylintiems, Vestuvėms, 
Banketams, Laidotuvėms, 

Papuošimams.

URBA Gėlininkas
4180 ARCHER AVENUE

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870 
---------------- ------------ ■ /

- Albinas Rudinskas pri
rinko pilną lapą parašų gu
bernatoriui Stratton siunčia
mai peticijai. George Bay jau 
pririnko vieną lapą parašų, o 
šiomis dienomis pasiėmė dar 
vieną lapą, kurį tikisi pri
rinkti.

-- Chicagos LSK Neris vyk
dys Vid. Vakarų sporto apy
gardos jaunių, jaunučių ir 
mergaičių varžybas krepšinio, 
tinklinio bei stalo teniso ša
kose. Jos įvyks kovo mėn. 
14—15 d. d. ‘ (

Sol. Monika Kripkaus- 
kienė, dainavusi Gildą “Rigo- 
letto” ir Margaritą “Fausto” 
operose, po Velykų įvykstan
čioje “Carmen” operoje dai
nuos Mieaelos partiją pasku
tiniame spektaklyje balandžio 
25 d. ir Frasųuitos partiją pir
mame — balandžio 11 d. spek
taklyje.

Dr. Vladas Literskis, bu
vęs Vasario 16 gimnazijos di
rektorius Vokietijoje tik nese-

Trejy Metu Mirties Sukaktis

ANNA G. VAITKUS 
(pagal pirmą vyrą Milashus, 

pagal tėvus Ambražiūtė)
Gyv. 7300 So. Mozart St. 

PRospect 8-1577
Mirė 1956 m. kovo mėn. 9 d., 

11:50 vai. vakare, sulaukusi 64 
*■ metų amžiaus. Gimusi Lietuvoj, 
r, Suvalkų gub., Vilkaviškio par., 

Gižių Rudos kaime.
Amerikoj išgyveno 53 metus.
Palaidota nuosavame mauzo

liejuje Lietuvių Tautinėse Ka-
I pinėse.

Paliko nuliūdę vyas Antanas 
ir daug kitų giminių, draugų 
ir pažįstamų.

Priklausė Chicagos Lietuvių 
- Draugijai.

Ilsėkis ramiai tarp šaltų ak
menų!

Nuliūdę lieka:
Vyras ir Giminės

LEON J. PETRULIS 
Gyveno Cedar Hill Rd., 

Wappingers Falls, N. Y.
Mirė 1959 m. kovo 6 d., su

laukęs 74 metų amžiaus.
Gimęs Lietuvoje (per ilgus 

metus gyveno Chicagoje ir bu
vo “Vilija” anglių kompanijos 
dalininkas).

Paliko nuliūdę: duktė Elea
nor Estes ir žentas John; sūnus 
Renald Petrulis; 3 
daug kitų giminių, draugų ir 
pažįstamų.

Kūnas pašarvotas P. J. Ri
diko koplyčioj, 3354 So. Halsted 
Street.

Antradienį, kovo 10 dieną, 
1:30 vai. popiet bus lydimas iš 
koplyčios į Lietuvių Tautines 
kapines.

Visi a. a. Leon J. Petrulio 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pa
skutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka: Duktė, žentas, 
Anūkai ir kiti Giminės.

Laidotuvių direktorius P. J. 
Ridikas, tel. YA 7-1911.

anūkai ir

Mirė 1957 m. kovo 7 d., 5:45 
vai. vakare, sulaukęs 74 m. amž.

Gimęs Lietuvoje, Kontaučių 
parapijoje.

Amerikoje išgyveno 52 m.
Paliko nuliūdę: duktė Pau

line Gattolin ir žentas .Silves
ter; trys sūnūs: Anthony ir mar
ti Emily, Walter ir marti June, 
Edward ir marti Margery, 10 
anūkų, 1 proanūkas; giminai
tė Antoinette Macukevičius ir 
jos šeima. Velionis buvo vyras 
a. a. Onos, kuri mirė kovo 9 d. 
1958 metų, Liko kiti giminės, 
draugai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas Bukausko 
koplyčioje, 10821 So. Michigan 
Ave.

Antradienį, kovo 10 dieną, 
10 vai. ryto bus lydimas iš ko
plyčios į Lietuvių Tautines kap.

Visi a. a. Adam Grigutis gi
minės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pa
skutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka: Duktė, Žentas, 
Sūnūs, Marčios ir kiti Giminės.

Laidotuvių direktorius L. Bu
kauskas, tel. CO 4-2228.

PETKUS
tėvas ir sūnus

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

6812 So. Western Avenue
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
TeleL: TOwnhall 3-2108-9

Koplyčios visose miesto dalyse

Bizet “Carmen” 4 v. operos 
spektakliai Įvyksta balandžio 11 
d., 8 vai. vak., balandžio 12 d., 
3:30 vai. po pietų, balandžio 25 
d., 8 vai. vak. Marijos mokyklos 
salėje. Kvietinius galima gauti:

“Marginiuose”, 2511 W. 69th 
Street. PR 8-4585;

Karvelio prekyboje, 3322 So. 
Halsted St. YArds 7-0677;

Savrimavičiaus krautuvėje, 
4358 So. Fairfield. LA 3-6342.

Kvietimų kainos: premjerai— 
5.50, 5.00, 4.00 ir 3.00 dol., ki
tiems dviems spektakliams — 
5.50, 4.50, 3.50 ir 2.50 dol. Vie
tos numeruotos.

Kvietimus galima užsisakyti 
paštu, pasiunčiant atitinkamai 
sumai piniginį čeki ir pažymint 
pageidaujamo spektaklio dalą, 
šiuo adresu:

Chicago Lithuanian Male 
Chorus “Vytis”,

c/o Mr. V. Gutauskas,
7031 So. Fairfield Ave.,
Chicago 29, Illinois (Sk.).

“Vokietija ginklavimosi per
spektyvoje”.

Bronė Rusteikienė, bu
vusi p. Steponavičienės choro 
dalyvė, kuri prieš pat Naujus 
1959 metus nelaimingai puolė 
ir išsilaužė iš paties dešinę 
ranką, jau sveiksta.

V. .Jakovickas, 1064 So. 
Artesian Ave. turįs maisto pro
duktų krautuvę, prilaiko ir 
periodinę spaudą. Ypač dau’g 
savaitgaliais gaunama* dien
raščio “Naujienos”. Brighton 
parko gyventojams tą laik
raštį čia labai patogu gauti, 

i nes artimiausiose budelėse jo 
negalima gauti. f

Dariaus ir Girėno Skridi- 
I mo Paminėjimo komitetas 
prašo organizacijas ir atskirus 

I asmenis, kuriems yra pasiųsti 
komiteto sausio mėn. užklau
simai, kaip galima greičiau at
sakymus duoti, nes terminas 
baigiasi kovo 30 d. Buvo klau
siama, ar jos ai’ jie pritarė ar 
ne komiteto nusistatymui švęs
ti ir -minėti Dariaus-Girėno 
skridimo per Atlantą ir žuvi
mo sukaktį kas met.

niai atvykęs į JAV ir apsigy
venęs Chicagoje, L. V. S. Ra
movės Chicagos skyriaus na
rių susirinkime kovo 15 d. L. 
Auditorijoje skaitys paskaitą:

JUOZAPAS DAMSKIS 
Gyveno 4603 So. Wei U St.

Mirė 1959 m. kovo 7 d., 12:45 
vai. ryto, sulaukęs 73 metų
amžiaus. Gimęs Lietuvoje,
Šiaulių apskr., Papilės para- 

' Pi jo j.
Amerikoje išgyveno 49 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Mari

jona, pagal tėvus Teresaitė, sū- 
■ nūs Juozapas Jr., duktė Marija- 
t na Zaletskis, anūkas Dennis Jo- 
‘ seph, sesuo Anna Tatarchuck, 
‘ jos vyras Juozapas ir jų šei

ma; daug kitų giminių, draugų 
ir pažįstamų.

Kūnas pašarvotas John F. Eur 
, deikio koplyčioje 4605 So. Her- 

mitage Avenue.
Trečiadienį, kovo 11 d. 8:45 

vai. ryto bus ludimas iš koply
čios f Šv. Cecilijos parapijos 
bažnyčią, o po gedulingų pa
maldų bus laidojamas Šv. Ka
zimiero kapinėse.

Visi a. a. Juozapo Damskio 
, giminės, draugai ir pažįstami 

nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
. laidotuvėse ir suteikti jam pas

kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę liėka:
Žmona, Sūnus, Dukdė, 
Anūkas ir kiti Giminės.

Laidotuvių Direktorius John 
F. Eudeikis, YArds 7-1741.____

EMILY VANAGAS
Pagal tėvus SAPKAITĖ

Pranešame giminėms, draugams ir pažįstamiems, kad šių metų 
kovo 5 d., 6 vai. vakare mirė mūsų mylima motina

A. A. URŠULĖ DRAGŪNAITIS
(PAGAL TĖVUS MATUSEVIČIŪTE)

Kūnas pašarvotas Mažeikos-Evans koplyčioje, 6845 S. Western Ave.
Pirmadienį, kovo 9 dieną, 8:30 valandą ryto bus lydima iš koply

čios į Gimimo Panelės Švenčiausios bažnyčią, ir po gedulingų pamaldų 
į Šv. Kazimiero kapines.

Visi a. a. Uršulės Dragūnaitis giminės, draugai bei pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį patar
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lięka: *
Duktė, Sūnus, Marti, žentas ir Anūkai.

Laidotuvių direkt. Mažeika-Evans. Tel.: REpublic 7-8600.

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

F & M R A D I 0 '
4 TELEVISION SERVICE

• Authorized
DELCO & MOTOROLA DEALER

Car radio repaired while you wait 
3159 S. Wallace St. CAIum^t 5-9833

# ..... .. ~ 1 111
PERKRAUSTYMAl

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063
L.  .......... I !■ I 1JIWW—

PAMĖGINKITE
DŽIOVINTŲ GRYBŲ

Paragaukite iš Europos at
vežtų pjaustytų ir džiovintų 
grybų. Jie nebrangūs ir tinka 
vieni, sriuboms, padažams ir 
įvairiems prieskoniams. Kiek
viena gera virėja naudoja 
grybus šeimai ar svečiams.

Siūlomi grybai rinkti miš
kuose, turi Europos miškų 
kvapą, šildytuvuose auginti 
grybai turi kitokį skonį.

Gourmet Specialists, 501 
Greenwood, Park Ridge, Illi- 
noi’, gavo naują šių skanių 
grybų siuntą. Juose yra vita
minų, bet nėra kalorijų, ne
prideda svorio.

Už atsiųstą dolerį gausite 2 
uncijas džiovintų grybų. Jų 
vertė yra $1.50, bet gausite už 
vieną. Kas norėtų įsigyti di
desnį kiekį, lai svarą gaus už 
$6.00. Edsk.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

3360 South Wallace Street
Mirė 1959 m. kovo 7 d., 9:10

, vai. ryte.
Gimusi Lietuvoje. C

g Amerikoje išgyveno 50 m.
g Paliko nuliūdę: duktė Ona 1
t Jonaitis, žentas Pranciškus ir s 
į antikas David, 2 sūnių>: Juozą- 
| pas, marti Josephine ir Anta- | 
i nas, marti Eleanor ir anūkas t 
| Donald (Buffalo, N. Y.), pus- g 
f brolis Jonas Sapka su šeima, f 

1 sesers sūnus Juozapas Balaišis, t 
sesers duktė Ona Markūnas ir * 
jų šeimos, kiti giminės, drau- j 
gai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas Antano M. | 
Phillips koplyčioje, 3307 South | 
Lituanica Avenue.

i
 Antradienį, kovo 10 dieną, f 

8:30 vai. ryte bus lydima iš * 
koplyčios į Šv. Jurgio parapi
jos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojama Šv. Ka
zimiero kapinėse.

Visi a. a. Emily Vanagas gi- 
A minės, draugai ir pažįstami nuo- j 
* širdžiai kviečiami dalyvauti lai- | 

dotuvėse ir suteikti jai pasku- t 
tini patarnavimą ir atsisveiki- ‘ 
nimą.

Nuliūdę lieka: Duktė, Sūnūs, , 
Žentas, Marčios, Anūkai ir Gi- 
minės.

4 
į Laidotuvių direktorius Anta- i 
J nas M. Phillips, tel. YA 7-3401. I

A t A
Pranešame giminėms, draugams ir pažįstamiems, kad 

» š. m. kovo 7 dieną 11:30 vai. ryto Chicagoje mirė mūsų bran
gus vyras ir tėyas, ilgametis Kauno Apygardos Teismo 
teisėjas

JURGIS JUODELIS
sulaukęs 61 metų amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Anykščiuose 
Amerikoje išgyveno 9 metus.

Skausmo prislėgti liko žmona, duktė ir žentas. Lie
tuvoje liko broliai Jonas, Kazys ir sesuo Anelė.

Kūnas pašarvotas Lackawicz koplyčioje, 2121 West 
i 69th Street.

Laidotuvės įvyks š. m. kovo mėn. 11 d. (trečiadienį) 
9 vai. ryto iš koplyčios į Gimimo Pan. švenčiausios parap, 
bažnyčią, ir iš ten į Šv. Kazimiero kapines.

Šią skaudžią žinią nuliūdę praneša žmona Liuda, duk
tė Jūratė ir žentas Algimantas.

Velionies namų telefonas GRovehill 6-1898.
Koplyčios telef. REpublic 7-1213.

PAULINE GRIGAS
(PAGAL TĖVUS BARTKUS)»
Gyvenusi 9617 So. Bell Avė.

Mirė 1959 m. kovo 6 dieną, 10 vai. ryto sulaukusi pusės amžiaus. 
I Gimusi Lietuvoje, Panevėžio apskr., Ramygalos valse., Meškėnų kaime.

Amerikoje išgyveno 48 metus.
Paliko nuliūdę: vyras Apolinaras, sūnus Charles Gasunas, marti 

Mildred, sesuo Soph’e Juška, brolis Jonas Bartkus, jo žmona Adeline 
ir jų šeima; sesers dukterys: Eleanor Schultz, Violet Novick, jos vyras 
Frank, gyv. Los Angeles, Calif.; 3 pusbroliai, gyv. Los Angeles, Calif.: 
Juozapas Barauskas, jo>. žmona Josephine; Antanas Barauskas, jo žmona 
Anna ir Jonas Barauskas, jo žmona Eva ir jų šeimos; pusbrolio vai
kai: Bernice Brundza, Stella Cordosanto, Betty Kilbride, Henry, Frank 
ir Vincent Wonsewich ir jų šeimos (gyv. Long Island, N. Y.); Lietu
voje liko sesuo Antanina Janonis ir jos šeima ir daug kitų giminių, 
draugų bei pažįstamų.

Priklausė Chicagos Lietuvių Draugijai ir LDS 127 kuopai.
Kūnas pašarvotas Mažeikos fr Evans koplyčioje, 6845 South 

Western Ave. šeštadienį 6:00 vai. vakare.
Pirmadienį, kovo 9 dieną, 1:30 vai. po pietų bus lydima iš koply

čios į Lietuvių Tautines kapines.
Visi a. a. Pauline Grigas giminės, draugai bei pažįstami nuoširdžiai 

kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį patarnavimą 
ir atsisveikinimą. Nuliūdę lieka:

Vyras, Sūnus, Brolis, Sesuo ir kiti Giminės.

Dėl informacijų skambinkite: YArds 7-1911.

AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

★

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos sekmadieniais 9:15 ryto iš WOPA, 1490 kil.

MODERNIŠKOS AIR - CONDITIONED KOPLYČIOS

.......... ■ ■ ... .......... -

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENA 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone; YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS I< GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

ALFRED VANCE
1424 SO. 50th AVE., CICERO 

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

7 LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

GARSINKITĖS NAUJIENOSE
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Duokite savo 1958 metų mokesčiu (income tax) 
LAKŠTUS UŽPILDYTI

Vasario 16 minėjimas St. Petersburge I

CHESTER KIEKIS
4127 So. Richmond Street

prie ARCHER AVENUE

Pildo biznio, nuosavybių ir asmenų

Virginia 7-3030

lakštus
25 metusChicagos lietuviams pildo lakštus jau per

PER 40 METU 11 
VISU LIETUVIŠKU 

nU.ON.JU 
SAUGIAUSIA IR 

PFI TINGIAUSIA

.’.ra f m o » o v e

4*38 Archer Avenue t»i. laW7»v

-»UGUSt SALDOKAS Pre-ttdrnK-K

Paruošia paprastas ir sudėtingas (nuosa
vybių savininku) mokesčių blankas. ' 

Parftošia algų lapus • Atlieka knygvedybą.
Sutvarko užsilikusias knygas:

> PRANAS SALEMONAVIČIUS
, LICENSED SALESMAN—padeda pirkti ir parduoti 

Real Estate. Parūpina visokius draudimus — 
“insurance”.

504 West 33rd Street (netoli Normal Avenue) 
j Susitarimui tel.: Victory 2-3486 

Atdara kasdien nuo 9 ryto iki 10 vai. vakaro, Įskaitant 
šeštadienius ir sekmadienius.

J 25 METŲ PATYRIMAS ŽEMOS KAINOS

SPECIALUS 
IŠPARDAVIMAS

• 11 gabalp miegamojo 
baldai.

• Miegamojo komoda 
su veidrodžiu.

• Įrėmintos spyruoklės 
matracui.

• Spyruoklinis matracas
• Dvi pagalvės lovai.
• Dvi Vanity lempos.
• Didelis kilimas.

$289.95 vertės baldai 
parduodami už $ -f 79 95 
Įrėmintos spyruoklės kai
nuoja $79.50; spyruoklinis 
matracas — $79.50. Abu 
parduodami už $00.50.

į

su

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

ROOSEVELT FURNITURE CO
2310 W. Roosevelt Road Tel.: SEeley 3-4711

Sekmadieniais atdara nuo 11:00 iki 4:30 po pietų.

Paskolos namams pirkti
Nuo 1 metų iki 20 metų, lengvais mėnesiniais 

apmokėjimais, nuošimtis nuo 4*6 iki 6.
TAUPYTOJAMS MOKAME AUKŠTUS DIVIDENDUS.

INDĖLIAI APDRAUSTI IKI $10,000.00

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N
4071 Archer Ave. Tel.: LAfayette 3-8248 

(į vakarus nuo California Avenue) 

CHARLES ZEKAS, Secretary
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Antrad., Penktad ir šeštadieni 9:00 ryto iki 4:30 vai. po pietų. 
Trečiadienį uždaryta. Ketvirtadienį 9:00 ryto iki 8:00 vai. vakaro.

*2,338.00 -- plus taksai

1959 BUICK LE SABRE
DVEJŲ DURŲ SEDANAS 

Su visais standartiniais įrengimais.
Galite pasirinkti spalvą.

TAI GERIAUSIAS MILDOS PIRKINYS . .
Jūsų Buick pardavėjas

MILDA BUICK, INC.
907 West 35th Street, Chicago 9, III 

Tel.: LAfayette 3-2022

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovių Lygos Nariai 

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6245 SOUTH WESTERN AVE. CHICAGO 36, ILLINOIS

GRovehill 6-7575

CONTINENTAL SAVINGS & LOAN ASSN.
4559 SOUTH PAULINA STREET CHICAGO, ILLINOIS

YArds 7-0145

CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.
2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS

LAfayette 3-1083

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

CLiffside 44)104

ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.
1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS

TOwnhall 3-8131-2

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.
1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

HAymarket 1-2028
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St. Petersrg lietuvių kolonija nėra didelė, bet pasižymi savo 
judrom.. Ir tai nežiūiint to fakto, kad daugumas tautiečių jau 
nebe jaunuoliai. Bet jie, taip sakant, tebėra jauni dvasia. Nors 
Lietuvą j jie apleido pŲeš daugeli metų, bet ji iš jų ..iručių ne
išdilo.- Džiaugėsi jie, kai tėvynė, atgavusi nepriklausomybę, 
laisvai tvarkėsi, liūdi dabar, kai ją dabar laiko okupavę rusai.

Kovą, kuri vedama dėl Lietuvos išlaisvinimo, St. Petersburg 
lietuviai nuoširdžiai remia pagal savo išgales.

Šiais metais Vasario 16-ta buvo iškilmingai paminėta Letter 
Carriers salėje. Minėjime dalyvavo nemažas būrys lietuvių, — 
vietinių ir iš apylinkės. Kalbėjo Sandaros redaktorius ir Alto 
iždininkas Mikas Vaidyla, teisėjas John T. Zuris ir Dr. Jasaitis 
iš lampa. Minėjimą pravedė Fr. šeštokas, kuris yra Lietuvių 
klubo pirmininkas.

Štai pora nuotraukų iš to minėjimo.

Minėjimo kalbėtojai ir klubo pirmininkas, kuris vadovavo mi
nėjimui (iš kairės į dešinę): Fr. šeštokas (Lietuvių klubo pir
mininkas), Dr. D. Jasaitis, Sandaros redaktorius M. Vaidyla ir 
teisėjas John T. Zuris (sėdi).

Antroje grupėje tautiniais drabužiais apsirengusios Lietuvių 
klubo narės (iš kairės j dešinę): Petronėlė Gribas, Elizabeth 
Kiousas, Emily Grimas, Emma šeštokas, Frances Sinkus ir 
Barbara Semoska

LOS ANGELES, CALIF.
Dr. P. Grigaičio 

atsilankymas
Los Angeles lietuvių koloni

ja yra viena iš labiausiai nu
tolusių vietovių nuo visų lie
tuviškų centrų Amerikoje. Ne
žiūrint to, retomis progomis 
mus aplanko vadovaujantys 
asmenys iš kitur.

Taip čia nesenai, vietinio 
ALT’o skyriaus kviečiamas, 
lankėsi vyriausias “Naujienų” 
dienraščio redaktorius, ALTo 
centro valdybos sekretorius, 
dr. P. Grigaitis, pasakyti pa
grindinę kalbą Lietuvos Ne
priklausomybės minėjime.

Vasario 16-sios minėjimas 
kiekvienam lietuviui atsklei
džia tą garbingą mūsų istori
joj lapą, kai Lietuvos žmonės 
vieningai pasisakė ir Nepri
klausomybės aktu pasiskelbė 
nori patys tvarkyi savo vals
tybės reikalus. Tokius reikš- 

Imingus momentus paminint, 
; malonu buvo turėti mūsų tar- 
i pe žymią ir daug Lietuvos 
j reikalams nusipelniusią asme
nybę — dr. P. Grigaiti.

i Savo kalboje, pasakytoje 
Patriotic Hall auditorijoje, jis 
mums patiekė platų vaizdą 
ALTo nuveiktų darbų ir 
džiaugsmingai pabrėžė, kad 
yra sėkminga dirbti einant de
mokratiniu keliu. ALTo va
dovybė tiek praeityje, tiek ir 
dabar stengiasi padaryti Lie
tuvos labui visą kas yra šiuo 
metu Įmanoma. Tik apgailes
tavo, kad nors ir labai maža 
dalis, bet vistik kenkėjų ir 
nepritampančių prie bendro 
darbo ir iš lietuvių tarpo su
siranda. Minėjimo dalyviai, 
gausiai pripildę salę, prele
gento žodžiams ir pasisaky
mams širdingai plojo.

Dabar visą tai taikant ir 
mūsų kolonijai, reikia pasaky
ti, kad ir čia tokių “vadukų” 
nestinga, kurie savo vadisti- 
nius siekius pridengę tauti
niais šūkiais, kenkia bendram 
darbui ir suvedžioja ne vie
ną. Po nepavykusio jų atski
ro minėjimo, o faktiškai, tai 
buvusio išsipagiriojimo po 
“vaduko” vestuvių, jie bandė 
boikuotuoti bendrą ALTo mi
nėjimą. Tačiau tas jiems ne
pavyko, nes kaip ir visada, 
dalyvaujant skaitlingai visuo
menei, buvo surinkta apie 
1000 dol. aukų.

Tą pati vakarą prie vaišių, 
privačiame Carl’s restorane, 
dr. P. Grigaitis atsakydamas Į 
iškeltus klausimus, daugiau 
palietė šių dienų einamuosius 
lietuvių reikalus.

Po minėjimo dr. Grigaitis 
sutiko keletą dienų viešėti Los 
Angelėje, apsistodamas pas 
savo prietelius p. p. Aftukus. 
čia jis buvo nuolat lankomas 
“Naujienų” bendradarbių, or
ganizacijų veikėjų ir šiaip jo 
pažįstamų. Taip pat jam teko 
turėti asmeniškus ir telefoni
nius pasikalbėjimus su ameri
kiečių dienraščių reporteriais, 
kaip tai: “The Los Angeles 
Times”, “Herald Express” ir 
k t. Žinom aš latvių rašytojas 
ir žurnalistas Anšlavs Eglitis 
tarėsi lietuvių — latvių reika
lais. Dr. Grigaitis buvo kvies
tas ir lankėsi “Lietuvių Die
nų” redakcijoje ir leidykloje, 
kur buvo diskutuojami įvairūs 
klausimai.

Sekmadienio popietį dr. 
Grigaitį aplankė buv. prezi
dento dr. Griniaus našlė, po
nia Grinienė, sūnaus lydima. 
Plačiau buvo pasikalbėta dr.

Griniaus atsiminimų leidimo AIsisve/ikinant daktaras pa- kartu Įdomi ir maloni viešna- 
reikalu. Sekančią dieną, lie- reiškė, kad lai buvo jo pirmas gė pas Los Angeliečius. 
tuvių spaudos atstovo Holly- apsilankymas Kalifornijoje ir B. D.
woode, j). Alg. Gustaičio lydi-j.. 
mas, daktaras lankėsi Warner I 
Bros, studijose, Hollywoode. P 
Studijose apimančiose . apie 
100 akrų plotą su parkais ir 
Įvairiausiais pastatais, kaip 
bičių avilyje kužda pareigu- i 
nai, sargybiniai, režisieriai ir ’ 
filmų žvaigždės. Laimingu ! 
sutapimu, tuo metu, daktarui I 
teko ten susitikti ir pasišneku- ' 
ėiuoti su filmų žvaigžde lie- j 
tuvaite Rūta Kilmonyte — Į 
Lee, o vėliau būti pakviestam 
iškilmingiems pietums režisie
rių salėje. Po to mūsų mie
las svečias pareiškė pasiten
kinimą galėjęs susipažinti su . 
garsiuoju Hollywoodu. Ne- * 
jnažesnį susidomėjimą dak- į 
taras parodė lankydamasis 
Huntington Library, lydimas. ' 
p. J. Milkaus.

Artėjant užsibrėžtai jo išvy
kimo dienai, p. M. Aftiekienės 
ir jos artimųjų, buvo sureng- . 
tas jaukus išleistuvių pobūvis. 
Negalėjusieji pobūvyje daly- > 
vauti, dr. P. Grigaičio garbei, Į 
prisiuntė didžiulį lietuvišką ' 
tortą, kurį daktaras su pasi- Į 
tenkinimu šeimininkės pade- Į 
damas piaustė *ir svečius vai- į 
šino. Malonu buvo stebėti šį | 
judrų 76 metų “jaunuolį”. į

Kaip vienas iš seniausiųjų I 
socialdemokratų veikėjų, dr. ' 
Grigaitis noriai pasidalino su 
dalyvavusiais aktualiausiais 
tuo reikalu klausimais.

t

PASITARNAUKITE SAVO 
DRAUGAMS!

gerokai paūgėjome musų taupytojų, patenkintų 
mūsų patarnavimais, rekomendacijų dėka. Jei esate 
mūsų kostumeris, parūkykite savo draugams apie gerus 
mūsų patarnavimus, vertingą pelną ir apdraustą sau
gumą, kurį gaunate betaupydami pas mus. Jeigu dar 
nesate mūsų kostumeris, tai pirma proga užeikite pas 
mus ir įsitikinkite. Visuomet mielai Jus priimsime.

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St. Tel.: HAymarket 1-2028

hJo<V

HHHBM
MAYTAG Ę
AUTOMATIC ■ . '"'•***=
WASHER |

bleach I
DISPENSER

I No
^?>ar!‘terc^Penl,^3'u bkacl'‘thr

PREVENTS DAMAGE 
. TO FABRICS...

By providing automatic “
A properly timed injection, Maytag 
/ vents heavy concentrations of bleacn

1 r«ne forever are the holes in ciou>c», I g? weXned fibres, th. uneven 
L bleaching associated with strong 
K liquid bleaches.

štai15- dLcd'V®

MAYTAG ajitetčH/juJeA JLuwjik,
/v į/ Maximum Lint Removal Positive Detergent Distribution Greater Washing Action 

-- | Wash water
circulated 
through the 
Filter Agita
tor is forced 
out through 

- — channels in
the bottom to amplify 
normal agitation. Loosens 
even deep down dirt in 
seconds*

N e w full 
| time filter is 
| under water 
| where all lint 
f is, provides 
| constant fil- 

.... -... tration. Lint 
is filtered out as water 
circulates through agita
tor. No pans or trays to 
get in the way.

Detergent 
dispenser in 
agitator pre
vents damage 
to fabrics 
from undis- 

--------------- ’solved deter
gent. Simply add deter
gent; circulating water 
dissolves it completely be
fore contact with clothes.

WOLSKY BROS. FURNITURE AND 
APPLIANCE COMPANY

Formerly Garrick Music Shops

733 West 63rd Street WEntworth 6-0085
CHICAGO 21, ILLINOIS
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Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
Chicago, 111., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Rates:
Ji Chicago $13.00 per year. JR7.00 per 
six months. $4.00 per 3 months. In 
other USA localities and Canada $11 
per year, $6.00 per six months, $3.50 
per three months.

7 cents per coęy, 10c. on Saturday 
Dienraščio kainos:

Chicagoje 
metams _______________  $13.00
pusei metų _____________ 7.00
trims mėnesiams_________ 4.00
vienam mėnesiui  1.50

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, quo
9 ryto iki 5 vai. vakaro, šeštadieniais — iki 12-tos.

Abi partijos remia Ike
Prez. Eisenhoweris pasikvietė į Baltąjį Namą de

mokratų ir republikonų vadus JAV kongrese pasitarti 
Berlyno krizės klausimu ir, po pusantros valandos už
trukusio pasikalbėjimo, daugumos vadas sen. Lyndon 
Johnson pareiškė spaudai, kad abi partijos vieningai re
mia prezidento politiką.

Pasitarime dalyvavo iš administracijos pusės drau
ge su prezidentu viceprezidentas Nixon, einąs valstybės 
sekretoriaus pareigas Christian A. Herter, gynybos se
kretorius Neil H. McElroy, centralinės žvalgybos virši
ninkas Allen Dulles ir keturi Baltojo Namo štabo na
riai, jų skaičiuje ir prezidento sūnus maj. John Eisen
hower. O kongreso vadai buvo keturi: senato daugu
mos vadas Johnson ir atstovų buto spykeris Rayburn 
— demokratai, senato mažumos vadas Everett M. Dirk- 
sen ir mažumos atstovų vadas Charles A. Halleck — re- 
publikonai.

Vėliau prezidentas pasikvietė dar aštuonis žymius 
kongreso narius, keturis demokratus (po du iš senato 
ir atstovų buto) ir keturis republikonus. Demokratai 
JAV kongrese turi kone dvigubai daugiau senatorių ir 
atstovų, negu republikonai, bet prezidentas kvietė po 
lygų skaičių vienų ir antrų, kad mažuma nesijaustų 
skriaudžiama; be to, toji mažuma yra paties preziden
to partija.

Pasitarimų tikslas buvo ne tik pašalinti visus ga
limus nesklandumus tarp partijų bei partijų viduje, bet 
ir demonstruoti kongreso ir administracijos vieningu
mą akivaizdoje pavojingos kraštui ir pasaulio taikai kri
zės, kurią sukėlė atkaklus Kremliaus agresingumas 
Berlyno atžvilgiu. Tegu Chruščiovas žino, kad Ameri
kos demokratija nėra “palaidi barščiai”! Jeigu jisai ims 
riziką, iššaukdamas Jungtines Valstybes j kovą, tai 
prieš jį stos vieningai šios šalies valdžia ir žmonės.

❖
Tokia vieningumo demonstracija buvo reikalinga, 

nes įtakingi kongreso nariai ir kai kurie laikraščiai dar 
neseniai puldinėjo prez. Eisenhowerj ir valstybės sekre
torių, reikalaudami “peržiūrėti” šios šalies užsienių po
litiką, patardami stengtis susiderėti su Rusijos valdo
vais, siūlydami priimti Chruščiovo “viršūnių konferen
cijos.” idėją, ir t. t. Girdėdami apie šituos nuomonių 
skirtumus Amerikoje, Rusijos vadovai galėjo įsivaiz
duoti, kad Jungtinės Valstybės neturės pakankamo 
ryžtingumo jam pasipriešinti ir kapituliuos, jei jisai pa
statys jas ant prarajos krantov

Chruščiovas gavo įspėjimą, kad jisai tokios klaidos 
nedarytų. Demokratinėje Amerikoje žmonės ir jų ats
tovai nuolatos ginčijasi, diskutuodami klausimus, lie
čiančius krašto reikalus; jie laisvai, kartais net žiauriai, 
kritikuoja valdžią, kuri yra jų tarnas, o ne jų “bosas”. 
Bet kada iškyla rimtas pavojus kraštui, visi rikiuojasi 
į “bendrą frontą”.

JAV konstitucija paveda vadovauti užsienio politi
koje prezidentui. Kongresas gali jam patarti, bet ne
gali jam liepti. Dabartinėje padėtyje paaiškėjo, kad 
prezidento nusistatymui pritaria didelė dauguma sena
torių ir atstovų. Jei kurie nepritaria, dabar ne laikas 
jiems viešai apie tai kalbėti.

Prez. Eisenhoweris yra pasakęs, kad Jungtines 
Valstybės neatsižadės “nė vieno colio” savo teisių Ber
lyne. Kongreso vadai su tuo sutiko. Dabar adminis
tracijos ir įstatymų leidėjų uždavinys yra informuoti 
visuomenę .ir ją nuteikti taip, kad ji nesvyruodama rem
tų savo laisvu balsavimu išrinktąją vadovybę. Žmonės 
turi suprasti, kad įvykių eiga per artimiausius du tris 

^mėnesius gali nulemti šios šalies ir visos žmonijos 
ateitį.

Kas kaltas, o kas moka į

Kaimynas kaimynui: — Man 
baisiai nemalonu, kad mano 
šuo įkando tamstos uošvei. 
Gal galėsime kaip nors susi
tarti be bylinėjimosi?

-U 0, žinoma, atsako-kaimy
nas. — čia tamstai dvide
šimts dolerių, aštuoniasde
šimt duosiu kitąsyk. Sutar
ta?

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams _ $11.00
pusei metų ___  6.00
trims mėnesiams _________  3.50
vienam mėnesiui _________ 1.25

Užsieniuose 
metams ________________ $14.00
pusei metų _______________ 7.00
vienam mėnesiui ....----------- 1.50
Naujienos eina kasdien, išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

žmoną palaidojus
Liudviko žmona mirė. Grįž

damas iš kapinių, Liudvikas 
garsiai raudoja. Draugas ban
do Liudviką nuraminti, saky
damas “Neimk į širdį. Praeis 
meteliai, apsiprasi ir vėl vesi 
kokią jauną mažą ir gražią”.

Liudvikas per ašaras, pik
tai: “Tau meteliai! O ką aš 
darysiu šią naktį?”

Apžvalga*
fZ • 1 » V 1V« oKitais žodžiais...

Ipolitas

Gruodžio “Lituanus” žur
nalo nr. skaitytojus pasiekė 
vasario viduryje. Kadangi jis 
menamai . skirtas amerikie
čiams informuoti apie lietuvių 
reikalus, kuo redakcija patei
sina V. Donielos “A Philoso
phy of the Closed Mind”, kur 
“some thougts on Commu
nism”? įžanginis “Aspects of 
Co-existence” 4 skirsnelius ski
ria Lietuvai, dešimtį aiškini
mui (miglotam) Rytų-Vakarų 
legalių pažiūrų nesutapimo. 
Amerikiečiai skaitytojai bene 
geriau komunizmą ir legalius 
skirtumus žino, negu mes? Dr. 
D. Krivickio “The Internatio
nal Status of Lithuania” ku
pinas informacijų. Tą patį 
tenka pasakyti ir apie Ford- 
hamo u-to auklėtinio E. R. 
Padvalskio “Agrikulture un
der Soviet Rule”. Nušviečia
ma Lietuvos žemės ūkio būk
lė ir įrodoma, kad nei der
lium, nei gyvulių skaičium ne
prilygstama dabar nepriklau
somybės lankams. Kitais žo
džiais, kapitalistinė “buržuazi- 
niai-nacionalistinė” santvarka 
našesnė negu maskvinio “so
cializmo”.

•
Šiek tiek pro šalį šauna V. 

Trumpos “Dawn of Free Cri
ticism in Soviet Lithuanian Li
terature”, nes jis kalba dau
giau apie Maskvos, o ne lietu
vių literatūrą. Pavyzdžiui, ne- 
atpasakoja net turinio įvardi
jamų lietuvių rašytojų kūri
nių: V. Rimkevičiaus. “Studen
tai”^ J. Marcinkevičiaus “P-ėe- 
ipos apie žodžius“, A. Balta
kio “Velnio tiltas”, K. Sajos 
“Septynios Ožkenos” ir E. 
Meželaičio bei A. Jonyno ei
lėraščių, kur ęsėma “deep 
insights into real life and hu
man soul”. Amerikiečiui skai
tytojui čia būtų “meat”, o te
duodama “bones”. Būtų nau
dinga, jei apie mūsų litera
tūrą rašą pergalvotų P. šilo 
mintis straipsnyje “Rašantieji 
ir kritikai, dėmesio!” (“Nau
jienų” literatūros priede, vas. 
7 d.).

Dr. V. Miciūnas rašo apie 
Dr. V. Kudirką (redakcija pri
deda Lietuvos himno žodžius, 
anglų vertimą ir gaidą). Ame
rikiečiui skaitytojui būtų pa? 
trauklus “news value” daly
kėlis, jei prie sakinio “Kudir
kas” collected writings were 
published in six volumes in 
1909” būtų pridėta, kad ši lai
da — darbas išimtinai Ame
rikos lietuvių Tėvynės Mylė
tojų draugijos. Gordono Brown 
straipsnis apie menininką Pet
rą Kiaulėną (mirusį 1954 m.) ir 
jo “Art of Modern Color” 
įdomus. Gaila, kad “Lituanus” 
neturi priemonių duoti “full 
color reproductions” jo kūri
nių. Spalvų menininką be 
spalvų paryškinti sunku. Pa
gyrimo verta Dr. A. Šapokos 
recenzija Lituanian Research 
instituto leidinio “Mažoji Lie
tuva“ — pateikiama rimtai su
glaustas veikalo turinys ir jo 
įvertinimas. J. Girnius rašo, 
kad “World Lithuanian Com
munity” (gana gremėzdiškas 
Pasaulio Lietuvių Bendruome
nės pavadinimas angliškai — 
gal geriau: Lithuanian World 
Congress?) esanti geriausia 
priemonė “to remain within 
the nationality”.

Ką lai reiškia? Atpasakoja
ma Pasaulio Lietuvių Kongre
sas Njujorke ir Lietuvių Stu
dentų sąjungos (turinčios 600 
narių) seimas Detroite. Yra 
ir trumpas straipsnis apie 
poetą Brazdžionį, kuris vertas 
išsamesnio.

UŽ KAPITALISTŲ 
SVEIKATĄ

Leipcigo mugėje sovietų 
premjeras Nikita Chruščiov, 
nuėjęs į Kruppo firmos gami
nių parodą, buvo apkaišytas 
gėlėmis ir pavaišintas konja
ku plieninėje Kruppo darbo 
taurėje. Aukštai iškėlęs tau
rę su konjaku, Nikita pasakė, 
kad jisai geria už firmos pre
zidento Alfredo Kruppo svei
katą.

Alfred Krupp yra galva di
džiausios plieno ir geležies 
korporacijos Ruhr distrikte. 
Šios kompanijos pinigais buvo 
gausiai šelpiama Hitlerio par
tija. Daugiausia Kruppo dirb- 

Ituvėse pagamintais ginklais 
buvo apginkluotos Hitlerio ar
mijos, kurios 1939 m., su Sta
lino pritarimu, pradėjo An
trąjį Pasaulinį karą, ir kurios 
1941 m. puolė Sovietų Są
jungą.

Bet Chruščiovas ne tik išgė
rė už Kruppo sveikatą, o ir 
prašė parodos vedėją perduo
ti Alfredui Kruppui jo asme
niškus linkėjimus!

Stambiausiąjį Vokietijoje 
(gal ir visoje Europoje) kapi
talistą, buvusį Hitlerio sėbrą 
ir nacių partijos rėmėją nori 
turėti savo draugu Rusijos ko
munistų vadas, kuriam viso 
pasaulio komunistai laižo ba
tus.

Išgėręs tostą už Kruppo 
sveikatą, Chruščioyas pasakė 
kalbą apie “taikingą ekono
miją”, pareikšdamas, jog 
“taika ir gamyba — tai ge
resnis dalykas, negu patran
kos”.

“Komunistinė” Rusijos val
džia jau yra davusi didelių už
sakymų Kruppo firmai, ir 
Chruščiovas sakė, kad Rusija 
pirks daugiau Kruppo gami
nių, jei Kruppas pirks dau
giau Rusijos prekių.

Istorija kartojasi. Bu v. so
vietų premjeras ir užsienio 
reikalų ministeris 1940 m., nu
važiavęs į Berlyną, perdavė 
nacių partijai ir jos vadui Hit
leriui “širdingiausius visa
sąjunginės komunistų parti
jos sveikinimus”!

Detroit, Mich.
Ponų Markevičių šeimą 

užklupo nelaimės
Naujuosius ateivius, gyve

nančius Detroite, Mieli., Ponus 
Markevičius ištiko nelaimės. 
Zigmas Markevičius dorbovie- 
tėje buvo sūkiai susižeidęs 
rankos pirštą, ponia Markevi
čienė buvo susirgusi širdies 
liga, o ponios Markevičienės 
sesutė Alzbieta Brasiūnienė 
gryždama iš ligoninės susilau
žė ranką. P. Brasiūnienė vie
tinėj ligoninėj dirba kaipo 
gailestinga sesuo, šiomis die
nomis gipsas buvo nuimtas ir 
jau prąjęjo dirbti. Taip pat 
ir p. Markevičiai po truputį 
sveiksta. P. Markevičiai yra 
“Naujienų” skaitytojai. Lin
kiu visiems greit pasveikti.

Kz. V.

“Integracija”
Little Rock, Arkansas. — 

Prieš keletą dienų valstijos 
policija suėmė dvylika asme
nų, kurių dešimts buvo bal
tieji ir juodukai mokiniai pa
augliai, pagauti kaip marijua- 
nos rūkoriai.

Dviejuose Little Rock apart- 
mentuose vykdavusios abiejų 
rasių ir abiejų lyčių paauglių 
rūkymo “partijos”. Vasario 
26 d. suimti ir kaltinami nar
kotikų platinimu du negrai 
suaugę vyrai, ir jų vartojimu 
trys negrų berniukai, keturi 
baltieji berniukai ir trys bal
tos mergaitės, visi apie 16 me
tų amžiaus.
_ ______________________ j--
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Laiškas p. Robert
Considine

(Ryšium su “Image of Russia” 
programa)

Mr. Robert Considine, 
Image of Russia, 
New York 20, N. Y.

GGERBIAMAS TAMSTA,
Aš klausiausi Tamstos pro

gramos Rusijos Paveikslas (Ima 
ge of Russia). Paskutinis Tam
stos klausimas buvo, ar mes ga
lime jais pasitikėti? Aš atsaky
čiau, “Absoliutiškai ne!”

Visų pirma aš noriu pasakyti, 
kad aš esu suomė, gimusi Vii- 
puri (Viborge), antrame didžių
jų Suomijos miestų, kurs šiuo 
metu, jau dvidešimtąjį kartą 
vėl priklauso Rusijai. Mano vy
ras buvo Harvester kompani
jos sąskaitininkas Liubertzy 
mieste, septyniolika mylių į ry
tus nuo Maskvos, per daugiau 
kaip aštuonius metus. Taigi 
mes te,n gyvenome per visą Pir
mąjį Pasaulinį karą, per caro 
nuvertimą ir pagaliau komunis
tų revoliuciją.

Dabar Jūsų “Image of Rus
sia” bendroji idėja yra atiduo
ti rusams visą kreditą už visus 
atsiekimus Rusijoje. Niekas 
niekuomet ten neprisiminė visų 
mažųjų tautų aplink tikrosios 
Rusijos sienas, kurios yra pri
verstos atiduoti visa, kas jų 
galioje sukurti, žiauriesiems ru
sams Maskvoje. Patys rusai 
niekuomet nesugebėjo ir 
nesugebės padaryti tų da
lykų, kurių jie yra pasiekę, 
jei ne suomiai, estai, latviai, lie
tuviai, lenkai, vengrai, čekoslo- 
vakai, albanai, bulgarai, rumu
nai ir kiti. Juo skaudžiau yra 
tai, kad mes esame atsakingi už 
leidimą Rusijai įsitraukti visas 
tas tautas į savo orbitą.

Man darydavosi koktu karo 
metu ir po paskutiniojo karo 
girdint pranešimus iš Washing
ton©, kad rusai miršta už mus 
ir kad jie už mus kariauja. Ti
krumoje jie stengėsi gauti vis
ką jš mūsų ir visų kitų — pa
galiau visų mažųjų tautų savo 
pasieniuose kūnus ir sielas. 
Tuomet aš pranašaudavau, kad 
mums teks skaudžiai sumokėti 
už mūsų klaidas, ir tai kaip tik 
atsitiko.

Be abejo, tuomet mūsų val
džia Rusijos dar nepažino. Suo
mijoje sakydavo, kad rusas pa
silieka rusas, kad ir svięste iš
keptas, ir aš manau, kad jie ži
no, ką sako, nes jie, gyvenda
mi rusų kaimynystėje, savo is
torijos laikais su rusais karia
vo nemažiau kaip dvidešimt 
penkis kartus.

Girdėjau jūsų programoje sa
kant, kad Leningrado gyvento
jai atrodo linksmesni ir geriau 
apsirengę. Kodėl? Dėlto, kad 
jie gyvena arti Suomijos ir vi
sokiais būdais įstengia iš ten 
prigauti reikmenų.

Dabar imkim, pavyzdžiui, 
Lietuvą, kuri po Pirmojo Pasau
linio karo gamindama kiek iš
galėdama savo žemės produktų, 
padėjo Europą nuo bado apgin
ti. šiandien ji pati badauja, ka
dangi viską pasiima Rusija. Ir 
taip dalykai vyksta visuose sa
telitų kraštuose. Visos tautos, 
kurių sienos susisiekia su Ru
sija, buvo daugiau ar mažiau 
persiėmusios Vakarų civilizaci
ja žymiai anksčiau nei Rusija, 
turėjo daugiau apšvietos, dau
giau pramonės ir daugiau išma
nymo. šiandien jas visas Ru
sija eksploatuoja iki aukščiau
sio laipsnio. Aš manau, jei ko
kiu nors būdu satelitinių kraštų 
pramonės gamyba būtų galima 
nukreipti į kitas pasaulio šalis, 
Rusija nebegalėtų pasigirti sa
vo septynerių metų planais.

Dabar jūsų programoje gau
singi jūsų žiūrovai ir klausyto
jai girdi, kokie Rusijos žmonės 
yra svetingi ir malonūs. Galiu 
pridurti, kad būdama tenai sep
tynis metus aš radau kaip tik 
tai. Jie yra nerūpestingi, mėgs
tą šokti ir dainuoti ir ko ma
žiausiai tesirūpina, iš kur ir 
kaip jie gaus sekančius pietus. 
Rusai yra įpratę į vargus ir 

sunkenybes, priespaudą ir žiau
rią su jais elgsena. Jie visuo
met sakydavo “Ničevo!” — ne
sirūpink rytojum!

Mano nuomone, kuri yra tik 
namų šeimininkės nuomone, aš 
nežinau kuomet ir ar iš viso Ru
sijos žmonės galėtų patys save 
valdyti ir pasidaryti demokra
tine tauta.

Tikiuosi, kad neapsunkinau 
jūsų perdaub savo nuomone apie 
Rusiją.

Su pagarba Jūsų
Huldah E. Varkala

1909 1959
STANDARD FEDERAL 

Chicagos stipriausioji įstaiga
• Kodėl netaupyti stipriausioje ir saugiausioje taupymo 

įstaigoje, kurioje jau per pusę šimto metų lietuviai 
sėkmingai taupo?

• Kodėl neskolinti iš Standard Federal, kurioje daug 
sutaupysite?

• Duodam paskolas už 5%—5 3/4% pagal įmokėjimą.

Chartered and supervised by the U. S. Government
JUSTIN MACKIEWICH, President 
JUSTIN MACKIEWICH JR., Executive Vice-president

TURTAS $65,000,000.00
ATSARGOS FONDAS $6,000,000.00

VALANDOS: Kasdien, įskaitant šešt. nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po pietų. 
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vak. Treč. visai neatidaroma.

ONUKS SKEVERIŪTĖ - STEPHENS

NAUJIENOMS 
M 

METAI!
Paminėjimui “Naujienų” dienraščio 
garbingos 45 metų sukakties, yra 
rengiamas jubiliejinis banketas

Banketo pradžia 4:00 vai. popiet.

š. m. kovo 15 d.
Lietuviu Auditorijoje

3133 South Halsted Street

GARSINKITĖS NAUJIENOS!

Pradedantis dailininkas
Jaunasis dailininkas atro 

dė tikras Don Juanas, ir j* 
modelis susijaudinusi nuo pir 
mojo bučkio, paklausė: Ke 
lintą modelį jis bučiuojąs.

Pirmą, — atvirai prisipa 
žįsta dailininkas.

— O kiek modelių jis jai 
yra piešęs prieš ją?

— Penkis, jis pasiaiškina 
Du obuolius, vieną ananasą 
vieną vazą su rožėmis ir vienį 
apelsiną.
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Sao Paulo futbolo k-da FC 
Santos, kuri ką tik laimėjo 
Meksikoje turnyrą, čekų vie
nuolikės Dūkia Pfag 2:1 buvo 
nugalėta.

k

REDAKCINIS KOLEKTYVAS Rankraščius siųsti: SPORTO PASAULIS
7338 So, Sacramento Ave., Chicago, Ill. arba 2445 So. 14th St., Milwaukee, Wis.

BR. KETURAKIS

Europos taurės susitikimas 
tarp ispanų Atletico Madrid ir 
vokiečių Schalkes 04, kovo 4 
d. įvyksta Madride ir 18 ko
vo Gelzenkirchene.

DR. ANNA BALIUNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076_______

DR. M. STR1KOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Valandos tik susitarus.
PRospect 6-1930

Br. Keturakis

Kur akademinio jaunimo sportininkai?
įsakmiai pabrėžia, kad lietu
vių studentija turi persiimti 
sportinių uždavinių kėlimu ir 
teisingos linkmės nustatymu, 
nes kitaip atsidursime rimta
me pavojuje. Juk Nepriklau
somos Lietuvos daugumą spor
to šakų sudarė studentinis jau
nimas. Studentinis įsiliejimas 
į sporto padalinius, įstaigas, 
org-jas ir pačius Kūno Kultū
ros Rūmus, pasuko visą krašto 
fiz. auklėjimo ir lavinimo 
linkmę teisinga vaga. Kai 
rių tokių žmonių vaisiais 
nurodymais naudojamės 
šiandien, čionai augdami.

Esamuose studentijos sky 
reliuose, neteko 
vieno stipresnio 
kuris užsimintų 
nius klausimus, pats aktyvu
mas varžybiniam maštabe tie
siog apgailėtinas, todėl žings
nis būsimų akademikų į savitą 
ir pilną gyvenimą, su daktaro, 
magistro ar bakalauro laips
niu, neatpalaiduoja nei vie
ną iš‘ privalomų pareigų (te
gul savanoriškai apsiimtų) — 
atiduoti sąvąjį nuošimtį lie
tuvių sportiniam veikimui.

Šios krypties darbai turi 
rasti platų atgarsį visos stu
dentijos sueigose, paskaitose 
ir pačiam metiniame suvažia-

sugebėjo pa-
Axel-Paulsen

lengvai išsirį- 
amerikiečiai:

Dave

Heiss, tai vienintelės šių p-bių 
dalyvės, kurios 
rodyti dvigubą 
šuolį.

Vyrų klasėje 
kiavo abudu
pernykątis meisteris 
Jenkins ir Il-ju Tim Brown, o 
III-jų prancūzas Gilleti, kuris 
jau prieš keletą metų būdamas 
vaiko amžiuje (13 mt.) daly
vavo Europos p-bėse.

labai skūpiai prisi- 
bendro pasekmių

visus rezultatus ir

Futbolo aikštynuose
Su dedileu nekantrumu 

lauktas futbolo šlageris tarp 
anglų k-dų Manchester Utd. 
— Wolverhampton, 2:1 baigė
si pirmųjų naudai,
nes sekė 62,000 žiūrovų, 
bar 
toks

Tarpvalstybinėse futbolo 
rungtynėse tarp Prancūzijos 
ir Belgijos, kurios pravestos 
kovo 1 d. Paryžiuje, Colombo 
stadione, baigėsi 2:2.

ku- 
ir 
ir

matyti nė 
straipsnio, 

apie sporti-

Rungty- 
Da-

Anglijoje pirmaujančių 
stovis:

Milwaukeje suruoštame Mar
quette u-to tinklinio turnyre, 
latviai laimėjo II v., nes baig
mėje buvo nukirsti Havajų sp. 
klubo 15:6, 15:10.

Nemaža ir pakankamai ge
rai organizuota studentiškoji 
šeima, kurioje sutelpa netoli 
pilnos tūkstantinės jaunųjų 
mūsų bendruomenės apraiškų 
talkininkų ir vadų, stovi tolo
kai nuo visų sportinio* pasi
reiškimo įvykių, apleisdami šį 
lauką, kuris jiems, atrodo, lyg 
ir mažai reikalingas yra.

Stipri pozicija esamo studen
tų sp. klubo Lituanica, visoje 
lietuvių sportinės veiklos ei
goje, pasireiškia tik krepšinio 
ir tinklinio kultivavime, nea- 
pimant platesnių varžybinių 
sporto šakų, kaip lengvoji at
letika, plaukymas ir žiemos 
sportas, todėl ir šis vieninte
lis sporto padalinys akademi
nio jaunimo tarpe, nepilnai 
atestuoja studentiškosios or
ganizacijos sportinį balansą. 

, Jei kai kuriuose kituose spor
to vienetuose sutinkame pas
kirus studentijos atstovus, tai 
ir jų varžybinis lygis yra itin 
siauras ir 
dėjęs prie 
iškilimo.

Išjungus
paskirus laimėjimus, nors ir 
siaurame mūsų plote, tų as
menų, kurie savo subrendimą, 
dalinai įgavo Vokietijoje ir 
pirmaisiais metais čionai — 
užjūry, turime ypatingai skur
dų balansą visose srityse. 
Pradžioje mjims visiems at
rodė, kad mūsų studentija ša
lia studijų, studijų metu, arba 
jas baigę, pilnu uolumu pasi
stengs atiduoti savo indėlį ir 
sportinis sąjūdis atsistos ant 
tvirtų pagrindų, bet čia skau
džiai apsirikta. Visi tie 
studentiškosios kor})oracijos 
sportinės spaudos naujieji tal
kininkai, pasuko savosios iš
minties keliu ir, užuot atlikę 
itin svarbius uždavinius, su
stojo prie “jiems nepriimtinų 
nuostatų”, užmesdami kertėn 
visa kas fiz. lavinime ir sporte 
yra kilniausia. Aišku, kad 
spausdintas žodis, kaip tvir
čiausias ginklas kultūrinėje 
ar propagandinėje plotinėje, 
atliko bent dalį savo paskir
ties, bet tik neigiama linkme.

Dabartinė situacija, žvel
giant į studentiją iš esamų 
kreditų, neduoda rimtesnių 
motyvų šviesesniam rytojui, 
jei nebus susiimta šios klaidos 
“dalino” apsnūdimo atitaisy
mui. Jei perbėgsime studenti
jos kultūrinius ir 
nius pasirodymus, 
kurių sambūrių, 
stipria ir

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 5100 SO. WESTERN AVE.

Tel.: PR 8-1223 arba TR 3-5577
if iso val.: jpirmad. 8-10 vai. vakaro, 
ntrad., treciad. ir penktad. 6-9 v. v., 

šeštadieniais 2-4 vai, po pietų.
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Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS °

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 I 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone; REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS I 
PHYSICIAN AND SURGEON 8 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL. 

Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324 .

OFISO VALANDOS: ’
Pirmad., Ketvirt. ir Penktadieni nuo v 
1—4 ir 7—9; antrad. nuo 1—5, treč. “ 

ir šeštadienį tiktai susitarus.__  -į

PR 6-1795, rez.: Batavia, III., 4287M1
DR. JONAS G. BYLA 

nervų-smegenų ligos, chirurgija
OAKLEY MEDICAL BLDG. T

2300 West 51st Street 5
Valandos tik pagal susitarimą.__ 11

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 _
Rezidencijos: BEverly 8-8244 '

DR. T. DUNDULIS 1
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos: T

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. į
Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 3

Trečiadienį pagal Sutartį._____ ,

Tel. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867 <
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2454 WEST 71st STREET

Valandos: 1—3 po p. ir 6—8 vai. vak. , 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. ( 
______Trečiadieniais uždaryta._____ ,

DR. A. GARUN AS ■
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Vidaus ir vaikų ligos 
2423 WEST 63rd STREET

Vai.: kasdien nuo 6—8 vai. vakaro, ą 
šeštad. nuo 12:30—2:30 vai. popiet. 
Trečiad. ir kitu laiku tik susitarus.

Telef. ofiso: WA 5-2017 t
____________  Res.: PR 84255 t

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STRE.ET
Ofiso vai.: kasdien nuo 1—4 po pietįų 

ir 6—8 vakaro.
Trečiad. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000
Rezid. tel.: REpublic 7-9199_______

GRovehill 6-1595
Dr. Aldona A. Juška

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS 

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadieniu*. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso telef.: GA 54800 
Rezidencijos: GA 3-6630

Dr. Gražina-Irena 
K A GA N I EC 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ

VIDAUS LIGOS 
10002 SO. KEDZIE AVENUE

Kasdien 4—7. šeštadieniais 2—5.
Trečiad. ir kitu laiku tik susitarus.

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 SO. 49th CT., CICERO
Kasdien 10—12 ir 4—7 vai

Trečiad. ir šeštad. tik 10—12 vaL

Telef. ofiso ir buto: OLympic 24159
DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAI IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadięniais uždaryta.

______šeštadieniais 12—4 vai._____

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGE 
4146 SO. ARCHER AVENUE 

VaĮ.: kasdien po pietų nuo 12—3.
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., aųtrad., ketvirtad. 
nuo 6r—9. Trečiadieniais tik susitarus.
Tel. ofiso: HE 4-1202; rez. PR 64732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS

2454 W. 71 st ST. (71st ir Campbell)
VaL: pirmad. ir ketvirtad. 14 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai, vak.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801 

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET 

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 9-11 

vai. ryto ir nuo 24 vai. po pietų.
______Trečiadieniais uždaryta______

DR. K. NASVYTIS 
NERVŲ LIGOS 

104 SO. MICHIGAN AVE. 
Kambarys 615

FRontier 6-0304, RAndolph 6-1190 
Rez tek: Elgin, III , OWens 5-0162 

Konsultacija tik susitarus.

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE 
(Įėjimas iš Whipple St.) 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 popiet, 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. 

Trečiadieniais uždaryta.
Telef.; LA 34949 — Namų C E 3-7786

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896 
Rezidencijos: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage)

Priėmimo vai. 24 ir 6-9 vai. po pietų. 
Šeštad. 2-6 vai. po pietų.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2458 WEST 71»t STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195 

balandos kasdien nuo 2:00 v. p. p. iki 
<00 v. p. p. ir nuo 6:00 vai. vak. iki 
<00 v. v. Trečiad. ir šeštad. užtaryta.

C. Z. VEZELTS
DANTŲ GYDYTOJAS

Į645 SO. ASHLAND AVE. YA 7-2246 
7 a landos: nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5, 
mo 6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta.
r*l. ofiso: VI 2-1581; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

’riėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
r 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.
Pel.: off.: FR 24841, 9 AJA.—5 P.M. 
Pel. res.: AV 3-2627, 5:30 P.M. iki 9:30 
Dr. Justina ŽIRGULIS 
Specialybė įvairios nervų ir proto 

ligos—vaikų ir suaugusių.
PITTSFIELD BUILDING, Kamb. 621 
>5 E. Washington St., Chicago 2, III. 

Priėmimas tik pagal susitarimą.

38:20
38:22
37:23

Wolverhampton 
Manchester Utd. 
Arsenai

1.
2.
3.

Vasario 27 d. Los ( Angeles 
mst., jaunasis JAV rutulinin- 
kas Dallas Long, neoficialiose 
rungtynėse, pasiekė naują 
pasaulio rėk. nustumdamas 
16 sv. įrankį — 19 m. 30 cm. 
t. y. pilnais 5 cm. toliau. Čia 
pat stovėjęs Parry D’Brien, 
šios rungties geriausias pasau
ly specialistas ir pasaul. re
kordo laikytojas, skubiai per
sirengė į sportinę uniformą 
ir pilnu pasitikėjimu žengda
mas į ratą išstūmė irgi naują 
neof. pasaulinį rėk. 63 pėdas 
ir 6 inchus (pasaulio rėk. 63-2) 

3000 minia s(ebė- 
džiaugsmingai 
o ypatingai 

išlipęs iš rato 
I had to do it,

what would people think”.
Prie šitokios tiprios konku

rencijos ir ankstyvos geros 
formos, reikia laukti, kad ru
tulio pasekmė greit suksis apie 
pilną 20 mtr. nuotolį. 1960 m. 
Romoje JAV rutulininkai, 

bai-

Tarptautinėse greitojo čiuo
žimo ir pašliužininkų varžy
bose, įvykusiose Squaw Va
lley, Calif., Suomijos šuolinin
kas Kalevi Karkinen laimėjo 
šiaur, Amerikos meist. vardą, 
pasiekdamas 278, ir 290,3 pė
das, Antruoju buvo jaunasis 
amerikietis Gene Kotlarek 
(18-metis), pernykštis JAV 
nugalėtojas su 278,8 ir 287 pė
dų šuoliais. Kanadietis Jac
ques Charland (krašto meist.) 
iš Quebecko, neabejotinai 
prancūzų kilmės laimi III v. 
(287 ir 277,2). Toliau norve
gas Yggeseth ir rusai Koch- 
kin ir šamow.

Šiųmetinis JAV meist. Willie 
Erickson, pirmuoju blogu 
šuoliu (pargriuvo) prarado 
tolimesnį dalyvavimą ir iš 63 
esančių dalyvių turėjo pasi
traukti.

Tame pat Squaw Valley žie
mos sporto rojuje, kovo 1 d. 
krito pirmasis pasaulio re- 

j rungty, kur 
Suomijos pažiba Juhani Jaer- 
wincn 1500 m. pratraukia per 
2:06,3 min. Senasis pasaul. 
rėk., pasiektas 1956 m. Corti- 
nos D’ampezzo — žiemos 
olimpinių žaidimų metu — 
2:08,6 min. priklausė dviems 
rusams — E. Grišin in J. Mi- 
chailov.

Pirmuosius 300 m. praūžia 
per 27 sek., 700 m 59 s. ir 1100 
m. — 1:32, o paskutinysis ra
tas atitenka 34,2 sek., t. y. net 
5,2 sek. geriau negu vyrų pa
saulio rekordas 1X100 bėgimo 
estafetėje. Tą palyginimą pa
darome todėl, kad būtų apy
tikriai galima įsivaizduoti 
greitį, kuriuo čiuožikas skuta 
ant ledo, nes bėgime tik 100 
mtr. reikia — 10,1 s. pasaul. 
rėk., o čia — greitajam čiuo
žime net 1500 m. nuotolį at
lieka per 8,4 sek. kiekvienam 
100 m. II-j u šioje kovoje bu
vo rusas Genadij Voronin, 
Hl-ju norvegas Roal Aas.

10,000 m. rungty 
norvegas Knut Johannesen 
žymi 16:42,7 uiin., suomis J. 
Juhanen II-jų 16:47,2 ir šve
das Kjell Baeckuum 17:02,4 
III-jų.

Pirmoje dešimty nerandame 
nei vieno ruso.

Amerikiečiai: Floyd C. Bed- 
burry (17:26,3), 
(17:29,2) ir 
(18:02,8, užima 
10-tą vietas.

Kombinuoto čiuožimo meist. 
vardas atiteko suomiui J. Ja- 
ervinen — 185,0 tšk., II-ji nor
vegui K. Johannesen, III-ji 
taip pat norvegui T. Seierston. 
Amerikietis F. Bedburry liko 

Pažymėtina, kad Bed- 
15(M) m. rungty pasiekė 
JAV rekordą — 2:14,4

vinie, nes kitaip priaugantieji |kordas lenkčių
sportininkai ir patys studentai 
liks izoliuoti nuo kultūringų 
tautų kamieno, o pati istorija 
uždės apsileidimo vardą. To 
niekas nenorime, tat kviečia
me studentiją garbingon tal
kon !

visuomęni-r 
ypač kai 
ypatingai 

gaivalinga veikla,
drąsiai turime pripažinti vita
lišką judrumą ir parodytus 
nuopelnus, todėl labai nąivu 
būtų teigti, kad sportiniame 
horizonte jie to padaryti ne
gali. Kai vaizduotėje perkre- 
ciame Jaunimo Kongrese ma
tytą studentiją, kur kiekvieno 
veide tvyksėjo graži lietuviško 
auklėjimo žymė, priduodanti 
jiems nemažą dalį atsakomy
bės už išlaikymą visų dorinių 
vertybių šiame krašte, atrodo, 
kad ir ta baimė dėl sportinio 
apsileidimo buvo perdėta.

Gyveninio patirtis mums

Žiemos sportas 
Naujieji pasaulio meisteriai 

dailiajam čiuožime
Colorado Springs, Col. vie

tovėje kur buvo pravestos dai
laus čiuožimo pasaulinės 
p-bės, I-jį titulą poriniam lai
mėjo Kanados atstovai Barba
ra Wagner ir Robert Paul, la
bai stipriuosius konkurentus, 
jauną porą vokiečių, Marika 
Kilius (15-metė), ir H aną Juęir 
gen Baumler (17-metis), pa
likdami II v. Vokiečių dveje
tas yra naujieji šiųmetiniai 
Europos nugalėtojai. III v. 
atiteko bostoniečiams, Nancy 
ir Ronald Ludington.

Pabrėžtina, kad laimėtojai 
kanadiečiai šią pergalę užsi
tarnauja jau treciu kart iš ei
lės.

Simpatiškoji amerikietė Ca
rol Heiss 4-tą kartą iš eilės iš
sikovoja pasaulinės nieisterės 
vainiką. Jos nepaprastai ge
ras pasirodymas mokykliniam 
— privalomam čiuožime, lai
davo didelį avansą laisvajam 
čiuožimui, todėl surinktieji 
įvertinimo taškai (iš 84 gali
mų) 80,1 yra iki šiol didžiau
siu įvertinimu dailaus čiuoži
mo pasaulinėse p-bėse.

Europos meisterė, austrė 
Hanna Walter ypatingai stipri 
laisvajam čiuožime, liko penk
tąja mokykliniam ir pelnė 
antrą vietą.

Sjoukjc Dijks t ra. —; olandė 
IH-ji. amerikietė C.

Diek
Ross
7-tų,

Chicago Savings and Loan naujoji įstaiga

burry 
naują 
m.

Su dideliu ? nekantrumu 
binio futbolo trenerio Sepp 
Herberg išvyka į P. Ameriką, 
yra patirta, kad DFB vyr. 
v-bė planuoja susitarimą tarp
valstybinių rungtynių 1959-60 
m. tarpe. Futbolo spaudos 
ekspertai aštriai pasisako 
prieš šią programą, nes 1962 
m. įvykstančioms futbolo pir
menybėms, toks bandymas 
yra per ankstyvas ir naudos 
jokios, išskyrus keletą skau
desnių pralaimėjimų.

FiFos galutinai nustatyta, 
kad Romos olimpiados futbo
lo turnyre dalyvaus tik 16-ka 
vienetų, o tuo tarpu užsire
gistravusiųjų yra net 34 kraš
tai. Rekordinis skaičius daly
vaujančiųjų, nes Melbourne 
olimpiadoje buvo tik 11-ka 
komandų, Helsinkio — 21, o. 
Londono 17.

Automatiškai klasifikuojasi 
Sov. S-ga, kaip praeitos olim
piados nugalėtojas, o Italija 
šeimininko postą turėdama, 
be jokio vargo yra užtikrinti 
dalyviai.

Pažiūrėkime kas būsimi da
lyviai yra:

Austrija, D. Britanija, Če
koslovakija, Danija, Egiptas, 
Suomija, Vokietija, Ghaną, 
Graikija, Vengrija, Indija, In
donezija, Irakas, Itaįija, Japo
nija, Luksemburgaš, Malta, 
Olandija, Norvegija, .Lenkija, 
Rumunija, Šveicarija, Tanga- 
nika, Thailandas, Turkija, Tu- 
nezija, Uganda, U. S. A., Sqv. 
S-ga, Jugoslavija, Bulgarija, 
Australija, Etiopija ir Korėja.

Į akis krenta ištisa eilę 
kraštų, nesenai atgavusių ne
priklausomybę ir smarkiai pa
siryžusių būti uoliais olimpia
dų šeimos nariais.

— 19,40 m. 
dama šį įvykį 
plojo abiems, 
O’Brien, kuris 
pasakė: “Well

V? P. ŠILEIKIS, O. P.
BW ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban 
% dažai. Speciali pagalba Kojom* 

(Arch Supports) ir 1.1.
ata 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
iRTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084

LiETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Hunt 
J ucco 

8-tą ir

JAV 
greičiausiai be didesnės 
mės laimės 1 ir II vietas, nes 
europiečiai vos trys asmens 
yra 18 mtr. liniją permetę.

ATSIPRAŠOME

Šių metų vasario 14 dienos 
Naujienų numeryje, Sporto 
skyiuje, tilpo Br. Keturakio 
“J>amaritieciui p. Jonui šoliū- 
nųi” straipsnis. Tame straips
nyje p. šoliūuas labai grubiai 
ir visai be pagrindo yra įžei
džiamas ir suniekinamas tokiu 
pąv. išsireiškimu, kaip... “ir 
pats mentalitetas nukentėjo”... 
bei kitais- šiurkščiais žodžiais. 
Tąi jokiu būdu nepateisinama 
nęj ir polemikoje (p. Br. Ke
turakio straipsnis buvo atsa
kymą^ p. J. Šoliūnui).

Atsip.rasQUie p. J. šoliūną už 
Sporto skyriuje tilpusi jo įžei
dimą, kuris praspruko per ne
apdairumą* Redakcija.

Visuomet mokėjome aukštus dividendus 
DABAR JUOS DAR

PADIDINOME
¥2%

TAUPYiOJAMS TEIKIAME ĮVAIRIUS PATARNAVIMUS VELTUI 
Kešiuojame čekius. Perkam ir parduodam valstybės bonus. 

VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI $10,000.00.

CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
2555 WEST 47th STREET LAfayette 3-1083
B. R. PIETKIEWICZ, prez. E. R. PIETKIEWICZ, sekr. ir aav.
Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vak.; antrad. ir 
penktad. nuo 9 iki 5; trečiad. uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio.

MOVING
TOU IR

' ^auh'diMi frnfoi-/TtaufaiJSi fauusfamo 'fityjididdi frofat~p?au/ausikaustymo
< mefųpafynmas-^us^iinii^cis patarnavimas $

JUOZAS NAUJOKAITIS
lp022^ 69-^^ 36,?/<& 5-92U9

CHICAGO SAVINGS TURTAS VIRŠ $30,000,000.00. Visų taupytojų pinigai yra pilnai apdrausti per 
Federalinės valdžios įstaigą. Visuomet išmokamas augštas dividendas. Perkantiems arba statantiems na
mus paskolos duodamos lengvoms sąlygoms. Taupytojams teikiama daug patarnavimų nemokamai.

Kviečiame, visus į vieną iš moderniškiausiai įrengtą, Jūsų patogumui, finansinę įstaigą Chicagoje.

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
6245 South Western Avenue Telef.: GRovehill 6-7575
ATDARA: Pirmadienį 12 iki 8, antradienį 9 iki 4, trečiadienį uždaryta visą dieną. Ketvirtadienį ir penktadienį 9 iki 8. 

šeštadieni 9 iki 12:30 vai.

Dr. Ant. Rudokas, Opt
1455 SO. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

balandos: 10 ryto iki 8 vak. (trečiad. 
.ždaryta), šeštad. 10 ryto iki 3 p^_ p.

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akiniu* 

Kreivas Akis

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

landos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
eč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
L po pietų. Arba pagal susitarimą

Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometrists* -Orthoptista*

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificial^ akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616

GRADINSKAS
NEMOKAMA

TAISYMO GARANTIJA 
televizijoms pirktoms pas nu*

• Priimam senas
• Duodam išsimokėtinai.

J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.
FRontier 6-1998

Atdara kasdien. Sekmad. uždaryta.

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI

PERKRAUSTAU 
(MOVING) 

BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS 
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS 
3415 So. Lituanica Avė. 

CHICAGO, ILLINOIS 
Tek: FRontier 6-1882

STANKUS 
Construction Co.

Atlieka statybos planavimo darbu* 
gyvenamųjų ir prekybos pastatų. 

Jūsų pasirinkimui turime virš 
300 standartinių projektų.

Ofiso ir namų telefonas:

PRospect 8-2013
7403 So. Western Ave.

CHICAGO 36, ILL.

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Visi programai iš W0PA, 
1490 kil. AM 102-7 FM

Kasdien: nuo pirmadienio iki 
penktadienio 10—11 vai. ryto, 

šeštadienį ir sekmadienį 
nuo 8:30 iki 9:30 vai. ryto

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 vai. v.

Tel.: HEmlock 4-2413 
7159 S. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO 29, ILL.

r
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v—————■ Anlras frontas prieš
i 1$ CHICAGOS IR |

APYLINKIŲ

★
J. Paukštis apdovanojo 
pasižymėjusią artistę

Amerikos Legiono Cook aps
krities komandierius John L. 
Paukštis iškilmingoje ceremo
nijoje Ambassador East vieš
butyje įteikė Illinois valst. Le
giono dovaną scenos, filmų, 
radijo ir televizijos aktorei 
Frances Langford, pasižymė
jusiai vaidinimais Amerikos 
kariams frontuose per antrąjį 
Pasaulinį karą ir per Korėjos 
karą. Miss Langford duos vie
nos valandos programą Ame
rikos Legionui per televiziją 
ateinančia kovo 15 d.

Chicagos gengsterius
Antras frontas atidaromas 

prieš Chicagos raketierius ir 
gengsterius, kaip pranešta pra
eitą savaitgalį. Specialus jury 
papildys federalinio grand 
jury darbą ta prasme, kad 
Chicagos gaujų vadai ir darbo 
unijose įsimetę raketieriai nuo 
šiol bus tardomi “kryžminiu 
ugnimi”. Abudu jury yra va
dovaujami JAV gen. prokuro
ro asistento Richard B. Ogil
vie. Pirmasis į kryžminę ugnį 
pateko pats gengstęrių “kara
lius” Tony Accardo, kiti du 
“karaliukai” Joe Glimco ir 
Fred Tom (Juke Box) Smith 
laukia eilės. Astuoni panašūs 
grand jury įsteigti kituose 
miestuose, New Yorke, Omaha 
ir kt.

ad-
to
ne-

Dvi gazo kompanijos 
prašo pakelt kainas

Dvi natūralinio gazo (dujų) 
tiekimo kompanijos, Texas 
Natural Gas Pipeline Co. ir 
Natural Gas Pipeline Co. of 
America, paprašė Washingto- 
ną leisti pakelti gazui kainą 
$7,706.000 sumai metams, 
leidimas bus duotas, tai 
nu pakėlimas palies gazo 
totojus Illinois, Indiana,
souri, Wisconsin, Iowa Kan
sas valstybėse.

Jei 
kai-

Mis-

Chicagos airiai žada 
visus paversti airiais

Švento Patriko dieną, kovo 
17 d., Chicagos airiai ruošia 
didžiausią paradą miesto cen
tre. Paradas prasidės 2 vai. 
popiet prie State ir Wacker 
gatvių ir eis iki Adams ir Des- 
plaines, kur airių šv. Patriko 
bažnyčioj arkivyskupas Meje- 
ris norinčius laimins. Parade 
dalyvaus 35 orkestrai, tiek pat 
vežimų ir apie 50,000 minia iš 
Chicagos policijos, veteranų, 
ugniagesių ir organizacijų. 
“Visi kviečiami. Mes iš visų 
padarysime airišius!” pasakė 
parado vedėjas Stephen Bai
ley.

Plėšė gatvėj dienos metu
Du Racine stoties policinin

kai, važiuodami 4 valandą po
piet į tarnybą pamatė šali
gatvyje ties 3500 bloku Ogden 
avė. tris jaunuolius bemušant 
ir bespardant vieną seną žmo
gų. Jaunuolius sugaudžius ir 
nugabenus į nuovadą, jie iš
aiškinti: Lavelle Hill, 16 metų, 
Esau Mohammed, 17, ir Lucius 
Lee, 16 metų, o sumuštasis 
žmogus — daktaras Joseph 
Jaffe, 70 metų, iš 4335 Roose- | 
velt rd. Iš jo jaunieji bandi
tai norėjo atimti piniginę.

z— ■■■■. ... 
išmokiname angliškai 
skaityti, rašyti, ir kalbėti.

Pamokos dienomis ir vakarais.

Amerikos Lietuvių Mokykla
816 W. 33rd Place — Chicago, III. 

................. ✓

LIETUVIŲ AUDITORIJOJE kiekvieną 
šeštadienį ir sekmadienį groja Lietu 
vių Auditorijos orkestras, muziko V 
Jančio vadovaujamas. Jaunimas ir se 
nimas kviečiami praleisti savaitgalk 
vakarus prie šokip muzikos.
3133-37 SO. HALSTED ST. VI 2-6172

Kova dėl smėlio kopų
Kova dėl Indianos smėlio 

kopkalnių Michigano paežerė
je nėra nutilusi, šiomis dieno
mis Kopoms Gelbėti (Save the 
Dunes) komiteto pirmininkė 
Mrs. J. II. Buell, kalbėdama 
per televiziją apkaltino India
nos gubernatorių Harold W. 
Handley neteisingu tvirtinimu, 
esą Indianos kopos jau yra su
artos ii- sulygintos ir kad ten 
nieko jau nebelikę gelbėti. 
Tikrumoje esą suarta tik ma
žas sklypas, o apie 5,000 akrų 
smėlio kopkalnių tebesą ne
liesti. Kitą netiesą guberna
torius pasakęs, tai kad India
na neturi prieplaukų Michigan 
ežere. Prieplaukos arba uos
tai esą Indiana Harbor ir Mi
chigan City.

Senatorius Paul Douglas j 
yra įteikęs kongresui įstatymo 
sumanymą, siūlantį tuos kop- 
kalnius paversti visos tautos 
paminklu — valstybiniu par
ku.

JONAS BYANSKAS 
akompanuos dainų programai 

per Naujienų sukaktuvinį ban
ketą ateinančią kovo 15 dieną 
Lietuvių Auditorijoje.

J. Byanskas yra gabus čika- 
gietis muzikas, čia gimęs, augęs 
ir išsimokslinęs; šiandien yra 
elektros inžinierius ir turi svar
bias pareigas Western Electric 
kompanijoje.

Muzikos gabumais jis pasi
reiškė dar labai jaunas būda
mas. Kai komp. Mikas Petraus
kas Chicagoje lietuvius muzikos 
mokė, jaunutis Jonas jau. buvo 
jo mokinys, ir kai Petrauskas 
išvykęs į Paryžių pats pasimo
kyti, po poros metų grįžo atgal 
į Chicagą, tai jo mokinys Jo
nukas dar vos 12-13 metų am
žiaus savo mokytojui pianinu 
akompanavo koncertui, nema
žai nustebindamas savo moky
toją.

I Muzikas Byanskas ilgus me
tus mokė ir vedė Chicagos lie
tuvių Birutės chorą. Ir dabar, 
nors būdamas užimtas tiesiogi
nėmis pareigomis, jis atlieka 
laisvo laiko padėti ir savo lie
tuviams ir savo įmonių kultū
riniams parengimams.

Advokatai neleidžia 
apgaudinėti žmonių

Pietinės Chicagos srities 
vokalai stengiasi sudaryti 
kias sąlygas, kad sukčiai
galėtų apgaudinėti žmonių. 
Advokatai yra susijungę į 
Southside Bar Association, 
kuriai priklauso daugiau negu 
100 narių, ši advokatų orga
nizacija susijungė su panašia 
Roselando organizacija, ku

iliai priklauso 150 narių. Ad
vokatai yra pasiryžę traukti 
atsakomybėn ir kelti viešu
mon šunadvokačių darbus, 
nuo kurių labai dažnai nu
kenčia žmonės. Jau yra iškel
tos penkios bylos. Paskelbus 
sprendimus, bus paskelbtos 
smulkmenos. Visa eilė lietu
vių advokatų priklauso Chi
cagos Southside Bar Associa
tion.

pa-
J.

de- 
kolegijų, 
penkiose 

paskaitos 
filmais,

Siunčiame siuntinius 
į Lietuvą žymiai 
atpigintomis kainomis

Jeigu neturite savo daiktų, 
tai gausite pas mus:

1.
2.
3.

Laikrodžius, foto-aparatus. 
Akordeonus.
Rašomas, siuvamas ma
šinas.
Deimantinius peilius stik
lui piauti.
Medžiagas paltams, kostiu
mams, suknelėms ir visą 
eilę kitų prekių.

Prašome įsitikinti, kad mū
sų patarnavimas nebrangus ir 
geras. Kas pristatys šį skelbimą 
—gaus dovaną.

World Parcel Service 
3322 So. Halsted St., Chicago 8, 

Ill. Tel.: YArds 7-0677.
(J. Karvelio prekybos patalpose)

4.

5.

vuua

MAYTAG 
AUTOMATIC 

WASHER 
aid.

BLEACH 
DISPENSER

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NEMOKAMAI. 
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą. 
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233 
BELL-VARPAS

5916 So. Western Ave.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė —■ Pardavimui

REIKALINGI APARTMENTAI
TURIME gerus nuomininkus. Sa 

vininkams nereikia nieko mokėti. Te 
lefonuokit bet kada. Noel Realty Co..

6001 So. Kedzie. PRospect 8-5353

IŠNUOMOJAMAS miegamas kamba
rys vyrui. Gali naudotis virtuve.

4535 So. California Ave.

IŠNUOMOJAMAS 4 kamb. butas, pe
čiu šildomas. Pirmame aukšte.

4514 So. Talman avė.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

DELIKATESŲ, groserio ir mokyklos 
reikmenų krautuvė, gera pietvakarinė 
apylinkė. Tikrai pelninga. Šaukite iki 
7 vai. vak. PR 6-3792.

PAINTERS AND DECORATORS 
Maljavotojai ir Popieriuotojai

PAINTERS, PAPERHANGERS
AND DECORATORS

JOE RAMA
Dažome naujus ir senus namus 

IŠ ORO IR VIDAUS.
Skambinkite: WAlbrook 5-4296

Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniais išmokėjimais. 
Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

Siunčiame siuntinius 
pigesnėmis kainomis, kaip bet 
kur kitur, pavyzdžiui 6 vyriškų 
košt, medžiaga su persiuntimu 
tik $61.50. Galite ir prie atneštų 
siuntinių dasipirkti įvairių pre
kių žemiausiomis kainomis. Be 
to vaistų siuntimas iš Anglijos 
kainuoja tris kartus pigiau, ne
gu iš Amerikos. Ateikite ir įsi
tikinkite siuntimo ir prekių pi
gumu. PATRIA GIFT PARCEL 
kompanijos skyrius 3305 So. 
Halsted Street. Tel. LA 3-2021. 
Liusės suknelių krautuvės patal
pose. Nuo 9 iki 6, pirmadieni ir 
kevirtadienį iki 9 v. v. A. Ka
valiauskas. (Sk.).

No waiting or diluting. Maytag 
does both jobs for you. Just add 
concentrated bleach through dis
penser opening; bleach remains 
in dispenser until washer has 
filled and washing action starts, 
and is automatically diluted be
fore being introduced into the 
wash water. After washing action 
starts, bleach is added slowly to 
provide uniform bleaching ac
tion. Only Maytag provides this 
automatic delay and prc-dilu- 
tion.
No bleach damage to clothes. By 
providing automatic dilution and 
properly timed injection, May
tag prevents heavy concentra
tions of bleach from coming in
MAYTAG Lint-Filter Agitator gives cleaner, lint-fret washings

Perspėja prieš hipnozę
Dr. Harold Rosen, John 

Hopkins universiteto medici
nos mokyklos profesorius Bal- 
timorėje, pasakė Chicagos Me
dicinos Draugijos konferenci
joje, jog hipnozė, 
jama' 
dažnai 
minga, 
mams, 
esą užhipnotizuoti ir prieš jo 
valią ir norą, net neužmig- 
džius. “Joks savęs vertas dak
taras nepavartos hipnozės nei 
kitos panašios technikos pir
ma neištyręs paciento psichi
nio ir emocinio stovio”, sakė 
Dr. Rosen.,

praktikuo- 
neatsakingų asmenų 

gali būti labai kenks- 
Prięšingai tvirtini- 

žmogų dažnai galima

‘NAUJIENOS” KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS

contact with clothes. Gone fo> 
ever are the holes in clothes^ 
the weakened fibres, the uneven 
bleaching associated with strong 
liquid bleaches.
No half-hearted detergents. Mod* 
ern detergents contain brighten
ing agents which are destroyed 
by liquid bleach when bleach 
and detergents are added to wash 
water at the same time. By 
delaying the introduction of 
bleach until after the washing 
action has started, Maytag pre
serves the full effectiveness of 
your detergent and clothes come 
out sparkling clean, white, and 
color bright, wash after wash 
after wash.

GREATER 
washing 
action

tedroįaK...
*tb oumc a. with Lint-Filter Agitator

GLASER’S FURNITURE^
AND APPLIANCE CO.

5115-5123 So. Kedzie Ave. 
PRospect 6-1790

SLA 217 kuopa Chicagoj 
pasigenda P. Grybienės 

Kuopos veikla, aukos ir 
naujoji valdyba 

š. m. sausio 4 d. negausiai 
susirinkusi kuopa pradėjo 
rinkti valdybą. Rinkimai baig
ti kovo 1 d. Naujosios valdy
bos nariai dabar yra: Liudas 
Šmulkštys — pirmininkas, An
tanas Stankus — vicepirmi
ninkas, Vytautas Petrauskas 
— finansų sekretorius, Vytau
tas Pavilčius — iždininkas, Jo
nas Kaunas — protokolų se- 

• kretorius, Juozas Kučinskas ir 
Baigę Pasaulinį Spaudos j Jonas Liorentas — iždo globė- 

kongresą Missouri universitete 
33 laikraščių leidėjų ir redak
torių iš 26 kraštų užsuko į 
Chicagą. Dvylika svečių yra 
iš Europos, 9 iš Lotynų Ame
rikos, 6 iš Azijos, 2 iš Afrikos 
ir vienas iš Australijos, bet 
nė vieno nėra iš kitapus gele
žinės uždangos, šį šeštadienį 
svečiams aprodomos įvairios 
Chicagos vietos ir įstaigos.

DAKTARAMS arba profesijonalams 
nepaprastai puiki 6 kmb. mūr. rezi
dencija arti parko. Viskas moderniš
kiausiai Įrengta, šildymas karštu van
deniu gazu. Didelis ir puikus rūsys. 
56 pėdų sklypas. Šoninis Įvažiavimas. 
2 auto garažas. Teiraukitės pas 
A. Siruti.

7 METŲ 5 kmb. mūr. namas arti 
59th ir Hamlin. Gazo šildymas. Dvi
gubas garažas. Galima tuojau užimti. 
$19,900. A. Rėklaitis.

TIK $9,700! Gerai apžiūrėtas 4 ¥2 
kmb. med. namas Brighton Pk. Su
tvarkytas rūsys su ekstra tualetu. P. 
Pranckevičius.

MODERNIŠKAS 2 butų 5 metų mū
ras. Sklypas 50 pd. $36,000. B. Liskus.

2 PO 6, mūr., Marquette Pk. Karšto 
vandens apšildymas. 3 karų mūr. ga
ražas. $31,500. A. Katilius.

2 GRAŽŪS butai po 5 kmb., tik 7 
metų, ant 33 pėdų sklypo gražus na
mas. Gazo šilima, 3 auto garažas. Ne
toli 44-tos ir Pulaski Road. $23,000. 
A. Sirutis.

TAVERNA su 6 kmb. namu ir dvi
gubu garažu geroj vietoj. Karšto van
dens stokeriu šildymas. $15,500. A. 
Rėklaitis.

MARQUETTE Pk. 2 po 6, mūrinis. 
Centr. šildymas alyva. 2 auto gara
žas. $32,500. B. Liskus.

MŪR. 2 APARTM. (5 ir 6 kamb), i 
Vakarus nuo Western, arti 35-os. šil
dymas alyvos pečiais. 2 karų garažas. 
$15,000. A. Katilius.

GAGE Pk. puikus 6 didelių kamb. 
mūrinis bungalow. Naujas gazo šildy-

mas. Viduj viskas geriau atrodo negu 
naujame name. Garažas. $20,500. A. 
Rėklaitis.

13 APARTMENTŲ 2 aukštų mūras 
arti Marquette Pk. $14,556 metinių 
pajamų. Savininkas duos paskolą. Ap
žiūrėkite—tikrai patiks! P. Prancke
vičius.

GERA VIETA, gražus, naujas, mo
derniškas 2 butų po 3 mieg. mūras. 
Angliškas rūsys. 30 pėdų sklypas. B. 
Liskus.

7 KAMB. bungalow Roselande. Di
delis gražus kamb. rūsyje. Gazo šil
dymas. 2 karų garažas. $18,300.
A. Katilius.

5 KMB. MŪR. BUNGALOW. 2 auto 
mūr. garažas ir dar 25 pėdų sklypas. 
Tiktai $19,000. A. Sirutis.

PUIKUS 2 a. mūr. 4 metų namas 
su bizniu 1-am aukšte. Viršuj liuksu
sinis 6 kmb. butas savininkui. 50 pė
dų sklypas. Prie 111-os tarp Central 
ir Pulaski. $37,000. A. Rėklaitis.

6 KAMB. 12 metų mūr. rezidencija, 
šildymas gazu. Garažas. 40 pėdų skly
pas. Arti California ir 72-os. $20,500. 
A. Katilius.

SAVININKAS-PENSININKAS, išsi
kelia! 8 metų 4¥z kmb. mūr. bunga
low ant plataus sklypo. Modemiškas, 
šildymas alyva. Dvigubas garažas. 
Prie gero susisiekimo ir krautuvių, 
naujam rajone. B. Gerčius.

GERAS, GRAŽUS ir PIGUS 6 kmb. 
mūr. namas prie gero susisiekimo ir 
krautuvių. Karšto vandens šildymas. 
2 auto garažas. $17,900. A. Sirutis.

Istoriko Toynbee 
paskaitos

Vadinamas žymiausias 
šaulio istorikas Arnold

(Toynbee pradeda paskaitas 
pasauliniais klausimais 
šimtyje Amerikos 
penkiose Illinois ir 
Virginijoje. Tos 
duodamos garsiniais
kuriuos paruoš Encyclopaedia 
Britannica. Illinois paskaitos 
vyks Blackburn College (Car
linville), MacMurray ir Illi
nois Colleges (Jackswille), 
Wesleyan (Bloomington) ir 
Millikin universitete 
tur).

26 kraštų 
laikraštininkai 
Chicakoje

(Deca-

Lėktuvo avarijoje 
9 žmonės sužeisti

Northwest Orient Airlines 
keleivinis lėktuvas su 72 žmo
nių ketvirtadienio naktį iš
skridęs iš Chicagos ir paskri- 
dęs 20 minučių pakeliui į 
Minneapolis pateko į smarkų 
oro sūkurį ir nukrito 4000 
pėdų, kol bebuvo išlygintas. 
Daugumas keleivių tuo metu 
valgė, kai staiga lėkštės, pei
liai ir šakės pakilo į palubes 
ir vėl žemyn ir indai su val
giais pradėjo skraidyti oru. 
Kritimas truko tik 20 sekun
džių. Sužeistųjų tarpe yra ke
letas lėktuvo tarnautojų.

jai, Jonas Sakalas — organiza
torius, Konstancija Stankuvie
nė ir Marijona Bajoriūnienė 

i — ligonių lankytojos. Kuopa 
šiais metais iš savo kasos pas
kyrė: $10.00 vasario 16 d. 
ALTui, $10.00 Dariaus - Girėno 
skridimo minėjimo komitetui 
ir $ 12.00 Mažosios Lietuvos 
vaduotojui E. Simonaičiui, ku
ris, Hitleriui viešpataujant, 
kentėjo koncentracijos sto
vykloje. Jam Vakarų Vokie
tijos teismas nepripažino bu
vusių politinių kalinių kom
pensacijos ir 
proceso išlaidas, 
taip judant, jos 
Pernai neįvyko 
vėlio. Kuopa pasigenda veik
liosios P. Grybienės. Tikima
si šįmet pobūvį surengti. Lau
kiama vieno kito cento įkrin- 
tant į kasą.

Korespondentas

priteisė bylos
Kuopai ši- 

lėšos neauga, 
jokio pobū-

Tikėtus į
NAUJIENŲ banketą

PILDOME INCOME TAKSAS

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

NEPAGAILĖKITE LAIKO apžiūrėti šiuos naujus 3 miegamųjų bungalows 
(dar turime apie 10). Mažas įmokėjimas.

Tamsta nerasi geresnio pirkinio, nešančio apie $15,000 metinių pajamų, 
nes tikrai geras mūr. apartmentinis namas puikioje apylinkėje. Apie $30,000 
įmokėti. Mes asmeniškai Rekomenduojame, kaipo aukštą dividendą duodantį 
turtą. Prašau įsidėmėti, kad ypatingos aplinkybės verčia parduoti.

KUR KITUR RASITE dar net geroje apylinkėje mūrinį dviflatį už $15,300 
arba net pasiūlymą? Paskubėkite pasinaudoti proga.

Gage Parke liuksusinis 7 metų 2 po 6 kambarius mūras. Dvigubas sklypas. 
Mūriniai garažai. Karšto vandens šildymas ir aliuminijaus langai. Turi sku
biai parduoti už nužemintą kainą.

Arti mokyklų ir susisiekimo apynaujis dviflatis. Stebėtinai žema kaina. 
Apie $22,000. Net ir su mažu įmokėjimu.

ARTI GAGE PARKO turime šiomis dienomis parduoti šį puikų 1% aukšto 
mūrą. 4 miegamųjų butas savininkui, o kaina prašoma tiktai $25,200.

Arti 47-tos ir Ashland pasiryžusiam biznieriui auksinė proga praturtėti 
tavernos ir likerio biznyje. Savininkui mirus, lengva derėtis.

BUTŲ NUOMAVIMAS — INCOME TAX

TALMAN REALTY SALES
2625 WEST 71st STREET CHICAGO 29, ILLINOIS REpublic 7-9400

EVALDAS KURŠIUS, vedėjas

Atlygino asmens 
sekretorę

Mrs. Lucille Hoppe Wasleff, 
buvusi Rogers & Hall Co. pre
zidento Luther Rogers asmens 
sekretorė per 40 metų, gavo 
jo testamente užrašytą 300,000 
dolerių palikimą ir dar 20% 
nuo viso kito turto, kurio ver
tė yra daugiau kaip 2 milijo
nai dolerių.

Ūkininkai vyksta 
į Aliaską

Pakeliui į Aliaską netoli 
Chicagos sustojo 13 vyrų, 11 
moterų ir 14 vaikų karavanas. 
Grupė susideda iš 38 mičiga- 
niečių nuo Detroito, kurie ke
liauja 12 vežimuose i Kenai 
pusiasalį Aliaskoje, kur jie 
žada paimti po 160 akrų že
mės ir pradėti verstis ūkinin
kavimu.

galima gauti pas šiuos asmenis:
Alex Ambrose

3534 S. Emerald Ave.
Tel.: YArds 7-4439.

Helen Čižauskienė
1628 S. Fairfield Ave.

ROckwell 2-0527.
K. P. Deveikis

1330 So. 49th Ave.,
Cicero 50, Illinois.

Christine Austin
5717 So. Peoria Street.

Adelė Burbienė
DOrchester 3-5165.

Z. J. Ladigienė
3933 West Gladys.

Juozas šmotelis
7114 So. Campbell Ave.

Ieva Kučinskienė
Bass Lake, Indiana.

Rockforde pas
Juozą Bacevičių

615 Maple Street.
Marijona Zolpienė

3554 So. Halsted
Roy Putramentas

5525 So. Harlem
NAUJIENŲ ofise 

galima gauti tikėtų.
Vienam asmeniui tikėtas kai

nuoja $6.00. Bankete, be įdo
mios 45 metų sukaktinės pro
gramos, bus gera vakarienė.

MARQUETTE PARK CENTRE
DUOKITE PASIŪLYMĄ už 4 butų 

mūrini, naujos vonios, virtuvės, bal
dai. alum, langai, šildymas alyva, ga
ražas.

SAVININKAS PADĖS, jei galite 
įmokėti $25,000, gausite 2-jų aukštų 
apartmentinį mūrą su $16,000 paja
mų metams.

MIELAS 7 METŲ, 6 kamb. mūrinis, 
šviesūs 3 miegam., luksus įrengtas 
sausas rūsys, šildymas gazu, stiklo 
modem, porčius, garažas.

6 KAMB., 2 metų mūras ir garažas. 
Gražus moderniškas namas už $22,000.

ERDVUS 7 metų, 2 butų mūras, 6 
ir 5 kamb., 2 garažai. $37,000.

2 BUTŲ MŪRAS, šildymas gazu, 
garažas. $26,000.

TVIRTAS MŪRAS, 2 po 5 ir uždari 
porčiai, puikūs 2 butai, rūsys, šildy
mas alyva, garažai. $21,200.

ARTI MARIA HIGH SCHOOL 12 
metų, 5 kmb. mūrinis, karpetai, alum, 
langai, šildymas gazu, garažai. Vertas 
$22,000

K. VALDIS
2655 W. 69th Street 

RE 7-7200 ar RE 7-8534

MARQUETTE PARKE 6 kmb. mū
rinis, šildymas karštu vandeniu, gara
žas. Savininkas priverstas parduoti. 
Duokite rimtą pasiūlymą.

BRIGHTON PARKE, 3 butų mūri
nis, 5, 4 ir 4 kamb. ir maisto krau
tuvė su visais įrengimais ir produk
tais; šildymas karštu vandeniu, gara
žas. 50 pėdu klypas. Paskubėkite! Tik 
$26,000.

GAGE PARKE 6 kmb. pajamų mū
rinis bungalow, 4 ir 2 kambariai, 2 
vonios, automatiškas šildymas alyva. 
Paskubėkite! Tik už $16,500.

* t
BUTŲ NUOMAVIMAI—INCOME TAX

BELL - VARPAS
REAL ESTATE, INSURANCE 

NOTARY PUBLIC
5916 SO. WESTERN AVENUE

PRospect 8-2233
PERKAME, parduodame, mainome 
Įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
Real Estate and Builders 

2658 West 59th St 
PRospect 8-5454.

Street

Ave.
visuomet

New Life Delicatessen 
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa. 
3146 SO. HALSTED ST. 

Victory 2-7666 
Jonas Grinius, savininkas

Pasveikink savo draugus 
per “Naujienas”.

MŪRINIS pusantro aukšto, 5 ir 3 kmb. 
Centralinis alyva šild. 3 auto garažas.

Mūrinis bungalow, 6 kmb. Karštu 
vandeniu dujomis šildymas. 2 auto 
garažas.

Mūrinis 1% aukšto, 6 ir 5. Centra
linis karštu vandeniu šildymas. Gra
žūs kambariai, didelis garažas, puiki 
vieta.

Mūrinis 6 butai, 2 po 6, 2 po 4. 
50 pėdų sklypas, automatinis šildy
mas. Geros pajamos.

ŠIMAITIS REALTY 
Insurance, Notary 

Public 
INCOME TAX 

SERVICE
2737 W. 43rd St. CL 4-2390

FJEAL ESTATE - INSURANCE
NORKUS & ASSOCIATES 

2405 West 51st St. WA 5-5030
Vak.: PRospect 8-3579 

Income Tax Service

VASARNAMIS, 80 mylių nuo Chica
gos, 6 kamb., 6 metų senumo, gražiai 
įrengtas, prie pat vandens; 4 akrų 
sklypas. Viską nupirksite už $11,500.

MARQUETTE Pk. netoli lietuviškos 
bažnyčios 6 kamb. mūrinis bungalow, 
autom, šildymas, garažas. $17,900.

MARQUETTE Pk. 3 butų mūrinis, 6 
metų senumo, 2 mašinų garažas, — 
ras ‘ ‘

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namųi Statytojai ir Tate^

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų namų 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas, 
dažymas, tile įdėjimas ir įvairūs kiti 

darbai. Skambinkite:
LIUDAS TAUJENIS 

2609 WEST 69th STREET 
HEmlock 4-5848

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

pirkinys. $33,000.

VAINA REALTY
6540 SO. WESTERN AVE. 
RE 7-9515 ir RE 74639

“NAUJIENOS” PRANEŠA 
TEISINGAS ŽINIAS

ge-

NAMŲ REMONTAS
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbus 

susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose. 

PETRAS POCIUS 
2515 WEST 42nd STREET 

GRovehill 6-7692 arba 
LAfayette 3-1209

“NAUJIENOS” KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS.
į 6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
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